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Nauji Kruvini Susirėmimai Egipte
TĘSIAMI ATOMINIAI BANDYMAI
LAS VEGAS, Nevada. — Pirmadienį Atomines energijos 

komisijos bandymų laukuose buvo atnaujinti atominių ginklų 
manevrai, išsprogdinant ypatingo tipo atominę bombą.

Sprogdinimo patirtis, gerai 
apsvarsčius ir ištyrus visas ap­
linkybes ir duomenis, neabejo­
jamai paveiks karinę techniką 
ir kareivių apmokymą, pareiškė 
po bombos išsprogdinimo gen. 
Burdette M. Fitch, pratimų va­
dovas.

Garso nebuvo girdėtis Las 
Vegas mieste, 75 m. nuo bandy­
mų vietos. Dūmai kilo kaip iš 
patrankos, nesudarydami kaip 
paprastai grybo formos.

Iš pranešimo matyti, kad per 
dabartinius bandymus norima 
patirti, kaip atominės bombos 
veikia ginklus, tankus^ neišsky- 
riant ir gyvulius.

Be pirmykščio specialaus ka­
riuomenės dalinio, atominiuose 
•pratimuose dalyvauja apie 250 
specialių kariuomenės atstovų.

Griežtos bausmės 
sporto sukčiams

NEW YORKAS. — Salvatore 
Sollazo, kuris papirkinėdavo ko­
ledžų basketbolų komandų žai­
dėjus ,kad jie praloštų rungty­
nes ir tuo sudarytų nelauktus 
rungtynių rezultatus ir duotų 
progos uždirbti lažybų organiza­
toriams, buvo nuteistas 16 me­
tų kalėjimo.

Sportininkai, kurie priėmė iš 
jo kyšius ir žaidė pagal gemble- 
rių norus, gavo nuo 6 mėnesių 
iki 3 metų kalėjimo. (Long Is­
land universiteto žaidėjas Ed­
ward Gard buvo nuteistas 3 me­
tams kalėjimo).

Iš viso buvo nuteista 13 bu­
vusių universitetų komandų žai­
dėjų.

Maltiečiai bijo bazių
LONDONAS, Anglija.— Mal­

tos parlamento narys Mintoff 
atvyko j Angliją, norėdamas per 
anglų parlamento atstovus iš­
kelti klausimą, ar nebūtų kaip 
nors galima apsaugoti Maltos 
salą nuo Amerikos oro bazių.

Malta, 17 m. ilgio ir 8 m. plo­
čio sala tarp Sicilijos ir šiauri­
nės Afrikos krantų, buvo ligi 
šiol svarbi anglų jūrų bazė ir 
suvaidino reikšmingą vaidmenį 
per paskutinį karą.

Bet dar vieno karo Malta ne- 
beišneštų, aiškina jos atstovas 
Mintoff. Šiuo metu be anglų sa­
loj yra trejetą šimtu amerikie­
čių, duodančių maltiečiams pa­
grindo manyti, kad Malta yra 
numatyta atomine baze ir kaip 
tokia būtų pirmuoju taikiniu 
naujam karui kilus.

Perono “Prensa”
BUENOS AIRES, Argentina. 

—Pirmas Juhano Perono, “per­
rinkto” Argentinos prezidento, 
seniai siektas uždavinys įvyk­
dytas: opozicijos, demokratiją 
gynęs ir uždarytas dienraštis 
“La Presą” buvo pradėtas leis­
ti kaip peronistų unijų organas.

Pirmame numery įdėti šalies 
valdovų, Perono ir Peronienės, 
paveikslai.

Teisėtasis laikraščio savinin­
kas dr. Gainza Paz, kuris buvo 
priverstas bėgti į užsienį, grįžo 
iš Jungtinių Valstybių į Mon­
tevideo. i

I Melžėja pasižadėjo' 
išmelžti 20% pieno 
iš karvės daugiau
PAGĖGIAI, Okupuota Lietu­

va. — Skaitant komunistų laik­
raščius, susidaro įspūdis, kad 
pieno kiekis, išgaunamas iš kar­
vės, pareina nuo melžėjos mark­
sistinių — stalinistinių įsitiki­
nimu.

Ir priešingai, jei melžėja ne­
pajėgia iščiulpti iš karvės, su­
planuoto pieno kiekio arba “mo­
tininių kiaulių augintoja” išau­
gino mažiau paršiukų, negu kol­
chozo direktorius savo grafikoj 
buvo nustatęs, ji gali būti pa­
kaltinta sabotažu ir buržuazi­
niais — vakarietiškais palinki­
mais.

Jei nebūtų liūdna, būtų gali­
ma vietoj anekdotų skaityti to­
kius tarybinius aprašymus, kaip 
čia perspausdinamas “Tiesos” 
korespondento A. Bražionio ra­
šinys. iš Pagėgių. Koresponden­
tas rašo:

“Nepakankamai vadovaujama 
darbui moterų tarpe

“Pažangos” kolūkio kiaulių 
šėrėją drg. Milašienė iš 7 moti­
ninių kiaulių išaugino po 18 
paršelių. To paties kolūkio kar­
vių melžėja drg. Onžulienė pra­
ėjusiais metais iš kiekvienos jai 
priskirtos karvės vidutiniškai 
primelžė po 2,700 litrų pieno. 
“Laimės” kolūkio kiaulių šėrėją 
kandidatas į VKP(b) narius 
drg. Grifelienė prisiėmė įsipa­
reigojimus iš kiekvienos moti­
ninės kiaulės išauginti po 21 
paršelį, o karvių melžėja drg. 
Pliotienė, 1950 m. primelžusi iš 
kiekvienos karvės po 2.400 lit­
rų pieno, šiemet įsipareigojo 
primelžti iš kiekvienos karvės 
po 3.000 litrų pienų. Po 22 par­
šelius iš kiekvienos motininės 
kiaulės šiais metais įsipareigojo 
išauginti “Teisingo kelio” kol­
ūkio kiaulių šėrėją drg. Prichot- 
kienė.

Kolūkių moterų tarybų veik­
loje yra daug trūkumų. Atskirų 
kolūkių moterų tarpe silpnai or­
ganizuotas masinis-politinis dar­
bas, ne visos kolūkietės aktyviai 
dalyvauja kolūkinėje gamyboje. 
Dar silpnai kolūkių materų ta­
rybos vysto socialistinį lenkty­
niavimą kolūkiečių tarpe mote­
rys nepakankamai iškeliamos į 
vadovaujantį darbą kolūkiuose. 

Didelė kaltė už tai tenka LKP 
(b) Pagėgių rajono komiteto 
darbo moterų tarpe skyriui ir 
MTS politinių skyrių viršininkų 
pade j joms darbui moterų tar­
pe. šiais metais kolūkių moterų 
tarybų pirmininkėms nebuvo su­
organizuotas nė vienas semina­
ras.”

Graikai žada dar 
smarkiau kovoti

PUNŠAM, Korėja. — Naujas 
graikų karinis dalinys iš 285 vy­
rų, vadovaujamas mąj. Stavri- 
dakis, atvyko iš Kretos salos į 
frontą, pakeisti ligi šiol kovo­
jusius vyrus.

Dalinio vadas sako, jie ka­
riausią stnarkiau prieš komunis­
tus, negu kovojo prieš juos pa­
čioj Graikijoj.

Pravda kritikuoja 
spaudos mokyklas

MASKVA.—žurnalizmo mo­
kyklos prie universitetų ir jų 
profesoriai mažai tinka savo 
uždaviniams, įrodinėja komu­
nistų spaudos organas, remda­
masis skundais nuo Gudijos iki 
Kazakstano.

Taip antai, vienas žurnalisti­
kos profesorius Kazakstano 
universitete, tiesa, kartą dirbęs 
laikrašty, bet buvo atleistas 
kaip netinkamas.

HIROHITO PATVIRTINO 
TAIKOS SUSITARIMUS

TOKIJAS. — Japonijos im­
peratorius pasirašė parlamento 
nutarimą ratifikuoti Japonijos 
taikos sutartį, o taip pat atskirą 
gynybos paktą su Jungtinėmis 
Valstybėmis.

Mūšis del Irano 
universiteto

TEHERANAS, Iranas.— Ko­
munistų vadovaujami vienuoli­
ka šimtų studentų praskynė ke­
lią į policijos saugomą universi­
tetą ir jį užvaldė ketvertai va­
landų.

Nemaža studentų ir policinin­
kų buvo sužeista. Neramumai 
prasidėjo švenčiant studentų 
tarptautinę dieną (komunistų) 
400 demonstruojančių, studentų 
susikovė su policija gatvėj. Stu­
dentai gavę pastiprinimų,' tarp 
jų apie 200 mergaičių, prasisky- 
nė pro policijos užtvaras ir pa­
siekė universitetą, kuris, dabar 
yra uždarytas dėl neramumų.

Kova dėl uždaryto universite­
to tęsiasi daukiau kaip dvi sa­
vaites. Policijos viršininko nuo­
mone, studentai nesą studentai, 
o “komunistų organizacija, gink­
luota revolveriais ir peiliais.

Moterų valdžia 
už 100 metų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos Jungtinės Valstybės 
žengia į pasaulį, kurį valdys mo­
tinos, močiutės, tetos ir senmer­
gės, daro išvadą Tautinio svei­
katos instituto mokslininkas.

Už, 100 metų vyrai būsią, bai­
gę savo vaidmenį kaip pasaulio 
valdytojai.

Žydų persekiojimai Sovietų Sąjungoj
NEW YORKAS. — Amerikos 

žydų komitetas, remdamasis so­
vietų valdžios šaltiniais, užsie­
nio diplomatų ir korespondentų 
pranešimais bei žiniomis, gau­
tomis iš pabėgėlių, paskelbė biu- 
letinį, kuriuo kaltina bolševikų 
valdžios organus dėl žydų didė­
jančio persekiojimo kaip pačioj 
Sovietų Sąjungoj, taip ir jos 
satelitiniuose kraštuose.

Sovietų Sąjungoj buvo pogro­
mų prieš žydus, ir sovietų val­
džia nekreipė dėmesio į prašy­
mus sustabdyti antisemitinius 
pasireiškimus, sakoma praneši­
me.

Minėtas Amerikos žydų komi­
tetas paduoda šiuos faktus, ro­
dančius žydų dalią Rusijoj ir 
antisemitines nuotaikas pačia­
me Kremliuj:

1 — žydams yra visa eilė kon­
centracijos lagerių. Doneco ba­
seine yra prievartos darbų sto­
vykla žydų moterims ir katali­
kų vienuolėms.

2 — Pagrindiniai “nusikalti­

Į Vėliausios Žinios J 
★

—Korėjoj Jungtinių Tautų pa­
liaubų delegacija dar nesulaukė 
komunistų atsakymo, į jų pasiū­
lymą, paskelbti karo paliaubas 
pagal dabartinę ..fronto ..liniją, 
nes komunistam reikalinga 2-jų 
dienų laiko, apsvarstyti galutinį 
atsakymą šiuo klausimu su Ki­
nijos komunistų vyriausybe.

—Valstybes sekretorius Ache­
son savo kalboj Jungtinėse Tau­
tose pareiškė, kad pasaulis yra 
priėjęs pavojingo punkto ir kad 
Sovietų Sąjunga turėtų sutikti 
su Vakarų nusiginklavimo pla­
nu, jeigu ji iš tikrųjų nori pri­
sidėti prie karo atitolinimo.

—J. T. armijos vadas gen. 
Ridgway ruošia savo pranešimą 
apie karo belaisvių žudynes, bet 
jo skaičiai apie nužudytuosius 
būsią mažesni, negu paskelbė 
pik. Hanley, karo nusikaltimų 
Korėjoj tyrinėtojas.

—Egipto vyriausybė susitarė 
su anglais paskelbti 7 dienų “pa­
liaubų” laikotarpį, norint per 
tas dienas susitarti dėl Suezo 
kanalo zonos saugumo.

—Amerikos gynybos departa­
mentui siekiant padidinti kariuo­
menės skaičių, kitais metais bus 
šaukiami jaunuoliai, net 19 me­
tų nebaigę, pranešama iš Wa­
shington©. Ligi šiol jauniausių­
jų naujokų amžius buvo 20-21 
metai.

—Philadelphijoj 17 armijos 
tarnautojų buvo atleista iš par­
eigų dėl ėmimo kyšių iš firmų, 
siekiančių gauti pelningesnių 
karinių gamybos užsakymų.

—Vakarų Vokietijos bedarbių 
skaičius padidėjo iki 1,256,711, 
kas reiškia padidėjimą 42,774 
nuo šio mėnesio pradžios.

—Anthony Eden, atvykęs 
trumpam laikui iš J. T. posėdžio 
į Londoną, pareiškė parlamente, 
kad priešingumai tarp rytų ir 
vakarų yra tokie dideli, kad jis 
netikįs, jog juos būtų galima 
lengvai ir greitai pašalinti.

—Kinijos nacionalistinės vy­
riausybės teismas Tapeh, For- 
mozoj, nuteisė mirti gen. Hsu 
Hui-tze, 51 m., kuris slapta 
1949 m. atvyko iš komunistinės 
Kinijos organizuoti pasiprieši­
nimą prieš Chiang Kaisheko vy­
riausybę.

mai”, metami žydams, yra: ne­
pasitikėjimas dėl vakarietiškos 
ar buržuazinės kilmės; zioniz- 
mas, nacionalizmas, abstraktinė 
scholastika ir reakcinė idealo- 
gija.

3 — Viešas Sovietų Sąjungos 
valdžios nusiteikimas yra anti­
semitiškas.

4 — Baigiami nušalinti žydai 
iš partijos ir valdžios aukštųjų 
vietų, žydams buvo uždrausta 
emigruoti į Palestiną.

5 — Sovietų bandym'as koloni­
zuoti Birobidžano provinciją žy­
dais nepavyko.

Prieš kurį laiką šis autonomi­
nis vienetas buvęs, pagal Bel­
grado radijo pranešimą, likvi­
duotas. Sovietų Sąjungoj pri- 

! skaitoma žydų apie 2 milijonus.
Taip pat ir satelitinėse vals­

tybėse, ypač Vengrijoj ir Ru­
munijoj, didėja žydų trėmimai 
ir persekiojimai, sakoma prane­
šime, kuris yra paimtas iš 
spausdinamo 53. žydų metraščio.

Apsėmė du miestus su 
32,000 gyventojais

ROVIGO, Italija. — Nauja 
potvynio banga iš Po upės, tvin­
dama Adrijos jūros puse, apsė­
mė miestus Cavarze su 32,000 
ir Loreo su 4,000 gyventojų.

Dėl potvynio apie 200,000 
žmonių jau buvo priversti ap­
leisti savo gyvenamąsias vie­
tas, ir* 100 žmonių žuvo įvairio­
mis aplinkybėmis. Daugiau kaip 
už $100 milijonų padaryta me­
džiaginių nuostolių.

Kai du mušasi, 
trečias kenčia

CAIRO, Egiptas. — Kaip pra­
eity, taip ir dabar, kai anglai 
mušasi su arabais - egiptiečiais, 
daugiausia nukęnčia graikai, 
guodžiasi jie ir dabar, iškilus 
naujiems neramumams.

Aleksandrijoj, Caire, Port Sai- 
de buvo išdaužyta graikų namų 
langai, išplėštos jų krautuvės, 
prasidėjus susišaudymams tarp 
anglų ir egiptiečių.

Atmetė sovietų protestų 
dėl Triesto tvirtinimo
WASHINGTONAS, D. C. — 

Amerikos, Anglijos ir Prancū­
zijos ambasados susilaukė Mas­
kvoj Sovietų Sąjungos protesto 
notų dėl tariamo Triesto paver­
timo į Vakarų karines bazes.

Valstybės departamento at­
stovas, nuneigdamas sovietų 
kaltinimus, sako, sovietų pro­
testai yra tas pat, kaip “mušti 
padvėsusį arklį.

Sudegė 23,000 avių
SYDNEY, Australija. — Ne­

mažiau kaip 23,000 avių, $258,- 
750 vertės, žuvo liepsnose užsi­
degus Coonamble, N. S. Wales 
provincijoj, krūmams.

Taip pat netoli Sydnejaus ir 
Baradine kelintai diena siaučia 
gaisras krūmuose ir ganyklose. 
Mobilizuotos didelės jėgos ko­
vai su gaisrais, kurių pats di­
džiausias yra apėmęs 18 x 30 
mylių plotą.

NUŽUDĖ BRITŲ KONSULĄ
LONDONAS. — Užsienio mi­

nisterija praneša apie nužudy­
mą britų vicekonsulo Jiddoj, 
Saudi Arabijoj, Cyril Ousman.

Jis buvo nužudytas gyvena­
majame bute, žudikas ligi šiol 
nepagautas, bet jis žinomas ir 
daromos išvados, kad nužudyta 
ne politiniais motyvais.

Kreipia J. T. dėmesį 
į belaisvių žudymą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senatorius Johnson (dem., Col.) 
pasiuntė J. T. sekretoriui Tryg­
ve Lie telegramą, kurioj sako:

“Viešais pranešimais įrodyta, 
kad 6,000 Jungtinių Tautų karo 
belaisvių buvo išžudyta Korėjoj. 
Jungtinės Tautos nepareiškė nė 
vieno protesto žodžio. Kodėl?”

Spėjama, kad per vėlesnius J. 
T. konferencijos posėdžius šis 
nusikaltimas bus viena ar kita 
forma iškeltas.

—švenčiant Sovietų Sąjungoj 
artilerijos dieną, Maskvos laik­
raščiai paskelbė ilgų straipsnių, 
įrodinėjančių, kad jų artilerija 
yra geriausia pasauly, nes ir šį' 
ginklu sukūręs genialusis Sta­
linas. I

KANALO ZONOJ ŽUVO 14 ŽMONIŲ
Tarp jy yra pirmosios britų kariuomenes aukos

IZMAILU A, Egiptas. —- Tarp Egipto policijos ir britų ka­
rinės įgulos įvyko naujų kruvinų susirėmimų, rodančių konflikto 
apimties didėjimo ženklus. Iš abiejų pusių žuvo 14 (pagal kitus 
šaltinius 17) žmonių ir 31 buvo sužeistsas, tarp jų anglų kores­
pondentas.

Išvyko i komunistų 
rojaus prieangį

ŽINOMA, NE DARBININKAS
BERLYNAS, Vokietija. — 

Tūkstančiams žmonių bėgant į 
Vakarus, buvo patiktas kelei­
vis, žygiuojąs priešinga puse — 
į komunistų zoną Vokietijoj.

Tai buvo danų komunistų ra­
šytojas Martin Anderssen Nex- 
oe. Komunistų propagandai tai 
didelis džiaugsmas, kad nors 
vienas komunistų aristokratas, 
kurio laukia — bent iš pradžios 
— geras gyvenimas, savo valia 
apleidžia Vakarus.

Anderssenui Nexoe nereikėjo 
bėgti tamsią, lietingą naktį, 
persekiojant sargybiniams su 
vilkiniais šunimis. Jis įsėdo su 
visa šeima ir visa manta į trau­
kinį ir nekliudant nei danų, nei 
vokiečių valdžioms atvyko į Ra- 
deveile, prie Drezdeno.

Seržantės primušė 
liudijusią draugę
BRECKINRIDGE, Ky. —Vie­

nam laikraščiui iškėlus faktą 
aikštėn, kariuomenės vyresny­
bė buvo priversta patvirtinti, 
kad šešios kariuomenės pagelbi- 
nės tarnybos narės (WAC), vi­
sos seržantų laipsny, primušė 
savo “ginklų” draugę, eilinę 
(iPfc) Carol Ann Kierce, 20 m. 
iš Mount Vernon (Ohio).

Carol papasakojo, kad ji bu­
vo spardoma ir mušama iki są­
monės netekimo, kadangi ji 
liudijusi teisme prieš vieną ser- 
žančių artimesnę draugę anks­
čiau.

Carol tėvas, Marshall E. Fier­
ce, išreiškė baimės dėl jo duk­
ters saugumo ateity.

Serženitėms teks už savo bru­
talumą atsėdėti nuo 1 iki pus­
trečių metų kalėjimo.

Iranas kaltina Winston 
Churchillį

WASHINGTON, D. C.—Hous- 
sein Fatemi, Irano ministerio 
pirmininko pavaduotojas, ap­
kaltino Winstoną Churchillį su- 
trugdžius žibalo susitarimą, ku­
riam planą buvo išdirbusi Ame­
rikos vyriausybė.

Kol valdžioj buvo Attlee, su­
sitarimo viltys buvusios dides­
nės, tvirtino Fatemi. Churchil- 
lis vis dar galvojąs galingos Di­
džiosios Britanijos imperijos 
kategorijom, sako Fatemi.

Prancūzai be spaudos
■ " ‘" •

PARYŽIUS. — Didžioji Pran­
cūzijos dalis liko vieną dieną be 
spaudos, paskelbus spaustuvių 
darbininkams vienos dienos 
streiką.

Marseilly spaustuvių darbi­
ninkų streikas vyksta nuo spa­
lio 31 d. Komunistų vadovauja­
ma spaustuvininkų unija, norė­
dama parodyti savo draugišku­
mą marseilliečiams mėgina pla­
tesniu streiku priversti laikraš­
čių savininkus nusileisti.

Izmailija buvo pirmoji vieta 
kanalo zonoj, kurioj prasidėjo 
neramumai spalio 15 d. ir iš 
kur pirmiausiai buvo išgabentos 
anglų šeimos.

Nušauti 4 anglų karininkai
Šis susišaudymas prasidėjo 

pereitą sekmadienį, egiptiečiam 
paleidus šųvius ir pataikius mir­
tinai į vieną anglų karininką.

Karininkas su sargybiniais 
buvo užpultas ties Egipto poli­
cijos bųstinę. Anglai, gavę pa­
stiprinimų, vėliau gavo įsakymą 
išvalyti šią vietą nuo Egipto 
policijos, ir šį įsakymą vykdant 
žuvo dar trys anglų karininkai; 
keturi anglų kareiviai ir du ci­
viliai buvo sužeisti. Iš egiptie­
čių pusės žuvo 6 policininkai ir 
keturi civiliai.

Anglai užėmė dalį miesto
Pirmadienį Izmailija buvo iš 

dalies užvaldyta anglų, bųtent 
toji miesto dalis, kur yra anglų 
vyriausia būstinė ir sandėliai. 
Egiptiečių policininkai atsitrau­
kė į savo barakus, kitoj miesto 
daly.

Abi pusės mėgina vieną kitą 
kaltinti provokacijomis. Anglai 
sako, kad jie griebėsi ginklo tik 
po to, kai jų motorvežimis buvo 
apšaudytas ir vienas karininkas 
nušautas. Egipto šaltiniai įrodi­
nėja ,kad anglai pirmieji palei­
dę ugnį į civilius gyventojus.

Anglai telkia prie miesto savo 
sustiprinimus, skaitydamiesi su 
naujų susidūrimų galimybėmis. 
Spėjama, kad anglai nori iš­
stumti iš miesto Egipto policiją, 
kuria jie nebegali pasitikėti. Tas 
gali pareikalauti naujų aukų.

Turkija uždarė savo 
su Bulgarija sieną
ANKARA, Turkija. — Užsie­

nio ministerija praneša, kad 
Turkijos vyriausybė buvo pri­
versta uždaryti savo sieną su 
Bulgarija, norėdama užkirsti 
kelią įtartiniems gaivalams.

Susisiekimas su Bulgarija bu­
vo nutrauktas prieš savaitę, pa­
tyrus, kad nemaža sovietų agen­
tų, apsirūpinę suklastotomis vi­
zomis, kiti vėl slapta, nešini ra­
dijo siųstuvais, ėmė vis daugiau 
plūsti į Turkiją.

Čia agentai mėgina užmegsti 
ryšius su turkais, iškeldintais 
prieš kurį laiką iš Bulgarijos.

Orlikonas geresnis 
už kulkosvaidį, sako 
Amerikos lakūnai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikęs lakūnai, kovojantys 
Korėjos erdvėj, sako, kad lėk­
tuvas, ginkluotas Orlikono pa- 
trankėle, yra sėkmingesnis ko­
voj su MIG-15 naikintojais, ne­
gu su kulkosvaidžiais.

Naujieji Amerikos lėktuvai 
dėlto dabar bus ginkluoti mažo­
siomis patrankomis — orliko- 
nais, 20 mm., paleidžiančiais 1,- 
000 šūvių per minutę, tuo tar­
pu, kad ligšiolinis, lėktuvų 0.6 
inčo kulkosvaidis paleidžia 750 - 
800 šūvių.
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Dr. Grigaitis grižo iš 
ALT suvažiavimo

Konferencija praėjo geroje 
nuotaikoje, Įkurta JAV 
Lietuviu Bendruomenė, v

Pirmadieni rytą, Dr. P. Gri­
gaitis grįžo išė New Yorko, kur 
dalyvavo Amerikos Lietuvių Ta­
rybos metiniame suvažiavime.

Suvažiavimas pasibaigė šešta­
dienį 5 v. v. Paskutiniame, šeš­
tadienio, posėdyje dalyvavo vi­
si (34) tarybos nariai arba jų 
pavaduotojai bei eilė svečių./

Svarbesni konferencijos nu­
tarimai yra šie: patvirtinti pra­
nešimai Informacijos Centro 
ankstyvesnio direktoriaus p. 
Jurgėlos, kuris neseniai perėjo 
dirbti į lietuvių grupę prie Voi­
ce of America, ir naujojo direk­
toriaus p. M. Kižytės. Priimta 
rezoliucija JAV Lietuvių Ben­
druomenės. klausimu. Rezoliuci­
joje pažymėta, kad LB svar­
biausi tikslai yra — švietimo, 
kultūros ir lietuvybės išlaikymo 
darbas. įši bendruomenė pripa­
žįsta AL Tarybai vadovybę .po­
litinės veiklos srity Lietuvos 
laisviųin'iui, o šalpos srity — 
Baliui. Iš savo pajamų LB 
skirs tam tikrą nuošimtį AL 
Tarybai Lietuvos laisvinimo, 
reikalams. LB nelies senųjų 
amerikiečių organizacijų, vei­
kiančių kultūros ir švietimo sri­
ty.' AL suvažiavimas linki LB- 
ei ‘sėkmės ir tikisi iš jos pusės 
nuoširdaus bendradarbiavimo.

Paskutinėse sesijose buvo nu­
tarta pasveikinti prezidentą 
Trumaną, valstybės sekretorių 
Achesoną, padėkoti JAV kon­
greso nariams, kurie rėmė ALT 
žingsnius kovojant dėl genocido 
konvencijos patvirtinimo-’ ir 
prieš priėmimą nusikaltimų ko­
dekso, draudžiančio išlaisvinimo 
sąjūdžius, kurių tikslas sukelti 
neramumus ir pilietinį karą ki­
tose valstybėse. Taip pąt nu­
tarta padėkoti JAV angliškie­
siems laikraščiams, kurie pla­
čiai rašė apie ALT žygius šiais 
klausimais.

ALT suvažiavimas įgaliojo 
Vykdomąjį Komitetą tęsti kovą 
dėl genocido konvencijos patvir­
tinimo ir ruošti bendra demons­
tracija drauge su Balfo vadovy­
be, kuri tuo reikalu kreipėsi į 
AL Tarybą.

Buvo suvažiavime aptarti pla­
nai surinkti daugiau lėšų Lietu­
vos laisvinimo reikalams. Ga­
lutinai tuos planus išdirbti su­
važiavimas pavedė Vykdoma­
jam Komitetui.

Apskritai suvažiavimas praė­
jo geroj nuotaikoj. Aštresnių 
ginčių nebuvo.

Tarybos sudėty įvesti du* pa­
keitimai, pasiūlius grupėms, ku­
dos turi savo atstovus AL Ta­
ryboje. Vykdomasis Komitetas 
paliko tas pats.

Po suvažiavimo sekmadienį 
New Yorke, Statler viešbuty, 
įvyko iškilminga Lietuvių Ben­
druomenės inauguracija, kurioj 
buvo perskaitytas tam tikras 
“Aktas”. Kalbas pasakė įvai­
rių organizacijų pirmininkai.

Atvyksta į Chicagą 
prof. J. Kaminskas ■

šiandien, lapkr. 20 d., rytą iš 
New1 Yorko į Chicagą atvyksta 
prof. J. Kaminskas, Vliko Vyk­
domosios Tarybos pirmininkas. 
Kartu atvažiuoja ir Kipras Bie­
linis, vienas iš lietuvių grupės 
National Committee for Free 
Europe narių.

Juodu ketina Chicago j pabūti 
apie savaitę laiko. Jie dalyvaus 
įvairiuose pasikalbėjimuose, ža­
da aplankyti ir lietuvių social­
demokratų konferenciją Chica- 
goje sekmadienį, lapkr. 25 d.

Skambės
“Kornevilio varpai”

Šią meliodingą komišką ope­
retę bus proga pamatyti gruo­
džio 2' d. Sokolų svetainėj, 2337 
S. Kedzie Avė.

“Pirmyn” choras su solistais 
artistais ir simfonijos orkestru 
“Atžala” dirba visu smarkumu, 
kad “Kornevilio varpai” skam­
bėtų sutartinai ir kad visi atsi­
lankiusieji turėtų malonumo 
klausytis gražių melodingų dai­
nų. i P.

I ' SPORTAS J
ir

Risis du lietuviai
Šį penktadienį, lapkričio 23 d. 

Mildos arenoje (3142 S. Kals­
tei! St.) risis du lietuviai: Juo­
zas Vinča su D. Craddock ir D. 
Stanišauskas (“žvirbliu” vadi­
namas) su Garibaldi.

Pereitą penktadienį Vinča ge­
rai pasirodė ir savo oponentą 
nugalėjo.

Šachmatų pirmenybės
Nors Illinois valstybės šach­

matų pirmenybės buvo praves­
tos taip neseniai, (rugsėjo 1, 
2, ir 3 d. d. Chicagoje), tačiau ir 
yėl ruošiamos antros, kurios 
įvyks š. m. gruodžio mėn. 28, 
29 ir 30’ d. d. Decatur, Illinois. 
Dalyvavimas visiems laisvas. 
Pradinės (starto) mokestis 
$5,00.

Pradinė penktadienį, gruodžio 
28 d. 8 vai. vak., šeštadienį trys 
ratai, sekmadienį dar du ratai, 
viso 6 ratai šveicarų sistema. 
Smulkesniems informacijoms 
gauti kreiptis: MR. H. MYERS, 
1203 S. ILLINOIS ST., DECA­
TUR, ILL. z

Rengėjai tvirtina, kad pasku­
tinėse pirmenybėse nepakanka­
mai buvę atstovaujama provin­
cijai, be to jie žada pritraukti 
geresnius žaidėjus iš netolimo 
ST. LOUIS; jie garantuoja, kad 
prizai bus geresni negu per pa­
skutines Illinois valst. pirmeny­
bes, ir t. t.

Labai būtų smagu, kad greta 
Tautvaišos dalyvautų ir daugiau 
lietuvių.

VI. K.

SLA REIKALAI
Ryšy su nominacijomis

Šį ir ateinantį mėnesį Susi­
vienijimas Lietuvių Amerikoj 
nominuos kandidatus į Vykdo­
mąją Tarybą.

Visi dabartiniai viršininkai 
yra pasižymėję darbštumu, su­
manumu ir sąžiningumu. Visi 
turi ilgametį didelį patyrimą, 
kaip reikia tvarkyti S. L. A. rei­
kalus.

Jų tarpe turime tris Ameri­
koj gimusius ir augusius virši­
ninkus: prezidentą—teisėją V. 
Laukaitį, iždo globėjus p-lę E. 
Mikužiūtę ir J. Maceiną. Visi 
trys nuo pat jaunų metų dirba 
lietuvių organizacijose, lietuvių 
veikioj ir Lietuvos ir Amerikos 
lietuvių labui. Teisėjas V. Lau­
kaitis pasidarbavo, kad Mary­
land valstybėj Lietuvos nepri­
klausomybės paskelbimas būtų 
oficialė šventė. Jis yra Mary­
land© valstybės tremtinių komi­
sijos viršininkas. Jis yra Ame­
rikos Lietuvių tTarybos vicepir­
mininkas.

P-lė E. Mikužiūtė yra tarp­
tautinės prekybos žymi specia­
listė milžiniškoj Corn Products 
Refining kompanijoj. Ji yra 
tremtinių komisijos viršininkė 
Illinois valstybėj. Ji išbuvo 9 
metus Chicagos Lietuvių Tary­
bos sekretore ir dabar buvo iš­
rinkta pirmininke. Tai ne bile 
kur, o Chicagos Taryboj, kuri 
sukelia po $10,000 ir daugiau 
kas metai Lietuvos laisvinimui.

J. Maceina savo apylinkėj, 
galima sakyti, yra lietuvių va­
das. Jis vaidina svarbią rolę ir 
politikoj, jis yra apskrities per- 
dėtinis, kuris rūpinasi reikalais 
žmonių, atsidūrusių keblume ar 
bėdoj. Jis yra balsavimais iš­
rinktas komisionierius prisai- 
kintiems teisėjams parinkti.

Imtų puslapius, kad sužymė­
jus visus darbus šių trijų pa­
triotų Amerikos lietuvių veik­
loj. Jie yra žymūs asmenys ir 
amerikiečių tarpe.

Nei Laukaičio, < nei Mikužiū- 
tės, ne Maceinos nereikėjo ra­
ginti, kad jie būtų geri, lietu­
viai. Jie išmoko lietuvių kalbą 
ir raštą. Jie susipažino su lie­
tuvių ir Lietuvos problemomis, 
su mūsų organizacijomis ir dir­
ba jose širdingai, ryžtingai ir 
sumaniai.

Susilaukti tokių brangių as­
menų iš Amerikoj augusio jau­
nimo ir vėliau pastumti juos į 
šalį, būtų negražu ir negailes- 
šalį, būtų negražu ir negarbin­
ga. S. L. A. Narys

Šiemet kalakutiena 
brangesnė

Šiemet už kalakutienos svarą 
mokama, Chicagoj 5-8 centais 
daugiau negu pernai. Už svarą 
kalakutienos tenka dabar mokė­
ti iki 531/9C. didmenų prekyboje 
ir iki 69c. mažmenų prekyboje.

Šiaip šiemet krašte priaugin­
ta 16%’ kalakutų daugiau negu 
pernai, t. y. 56 milijonai kala­
kutų. i
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—Prof. J. Kaminskas daly­
vaus Inžinierių ir Architektų 
Sąjungos visuotiniame susirin­
kime, kuris įvyks lapkričio 22 d. 
14 vai. Hollywoodo svetainėje, 
2419 W. 43rd St. Valdybos pir­
mininkas kviečia visus narius at­
silankyti į susirinkimą.

—ši paskutinė savaitė atiduo­
ti Balfui rūbus Vokietijoje li­
kusiems mūsų tautiečiams šelp­
ti. Kas savo broliškos ir pilieti­
nės pareigos neatliko, šią savai­
tę turi paskutinę progą.

—Dr. D. Krivickas lapkr. 24 
d. Hollywoodo salėje, 2417 W. 
43rd, skaitys studentams pa­
skaitą Lietuvių Studentų Drau­
gijos Chicagos skyriaus susirin­
kime.

—Pp. Louis Menako susilaukė 
sūnaus James, kuris gimė lapkr. 
11 d. Ponai Menakai prieš me­
tus gyveno Chicagoje, 4025 S. 
Talman, o dabar gyvena Han­
cock, Wis. Ponas Menako buvo 
aktyvus Brighton Parko berniu­
kų skautų veikloje.

—Lituanistinio švietimo klau­
simai gyvai buvo svarstomi III. 
Lietuvių Mokytojų Sąjungos 
narių susirinkime lapkr. 18 d. 
6812 S. Washtenaw.

Sėkmingas banketas
LSS 4 kuopos metinis banke­

tas lapkr. 17 d. Lietuvių Audi­
torijoje praėjo sėkmingai, žmo­
nių atsilankė gausiai ,0 taip pat 
buvo pateikta graži programa.

Visai programai, K. Liutkaus 
pristatytas, sumaniai vadovavo 
inž. Burba. Atitinkamas kalbas 
pasakė Dr. A. Garmus, p-lė E. 
Mikužiūtė, M. Gudelis, S. Vai­
noras, Dr. Dundulis ir Dėdė Pa­
sakorius — V. Ambrose. Jose 
buvo iškelta kuopos veikla, jo­
sios ir lietuvių dabartiniai tiks­
lai ir uždaviniai bei duota pata­
rimų geresnei ateities veiklai.

Meninę programos dalį gra­
žiai atliko A. Stephens trio (Bo- 
binienė, Kristonaitė ir Peškie- 
nė), nuotaikingai padainuoda­
mas keletą dainų. Užimponavo 
savo gražiu balsu ir solo porą 
dainų padainavusi to trio narys 
p-lė E. Kristonaitė. Solistė ir 
visas trio kai ką. gavo pakarto­
tinai padainuoti. Taip pat vieną 
dainą, vakaro vedėjui kviečiant, 
sudainavo ir visa auditorija.

Pasidžiaugę programa, pasi­
klausę kalbų, pasigardžiavę ban­
keto šeimininkių labai gardžiai 
paruoštais valgiais, kurių buvo 
labai gausiai, ir pasikalbėję, 
svečiai po 12 vai. ėmė skirstytis 
namo. M. P. •>

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtiniu skaičius užsisako NAU­
JIENAS, nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie­
tuvių tautos laisvės kovas ir gy­
venimą Amerikoje

LIETUVIŲ TAUTINĖS KAPINĖS
šį metą švenčia 40 metų savo gyvavimo sukaktį.

Šiais metais kapinės įtaisė vietas urnoms.
šios sukakties proga Lietuvių Tautinės Kapinės pigiau parduoda 

sklypus. Iki metų galo mažai laiko teliko. Todėl Tautinių Kapinių 
vadovybė ir siūlo visiems Chicagos ir jos apylinkių lietuviams pa­
sinaudoti proga ir dar šiais metais nusipirkti sklypą arbą urną. 
Ateinančiais metais sklypai bus brangesni. Platesnių informacijų 
kasdien gausit pačiose Kapinėse arba parašykit laišką tokiu adresu:

Lithuanian National Cemetery
VILLAGE OF JUSTICE, ILLINOIS

R. F. D. No. 2, Box 615 Oaklawn, Illinois
Phone: WILLOW-SPRINGS 959

✓

LIŪDESIO VALANDOJ 
šaukite 

MAŽEIKA* EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601
Tiems, kurie ryvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau justj aamt]

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

9 Apylinkės (Ward) Lietuvių De­
mokratų Klubo mėnesinis susirin­
kimas šaukiamas lapkričio (Nov.)
20 d., antradienį, 7:30 vai. vakaro 
Visų Šventųjų parap. salėje, 10806 
So. Wabash Ave., Roselande. Visi 
nariai prašomi kuo gausiausiai atsi­
lankyti, nes bus svarstoma daug 
svarbių dalykų. Kviečiame atsivesti 
naujų narių į šį patriotinį lietuvių 
klubą, kuris aukoja lietuviškiems 
reikalams nemažas aukas ir kovoja 
su komunistine agresija. Visi geri 
lietuviai, vyrai ir moterys, gali pri­
klausyti klubui.

Po susirinkimo bus nemokamai 
alaus ir sodės klubo nariams.

—A. Ambertas, vicepirm.
Žemaičių Kultūros Klubo mėne­

sinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
lapkričio 21 dieną, 7:30 vai. vakaro 
Hollywood salėj, 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai,-ės kviečiami dalyvauti.

—J. Baličias, rašt.
Humboldt Park Lietuvių Politikos 

Klubo susirinkimas įvyks lapkričio
21 d., 8 vai. vak. svetainėje 3600 W. 
North Ave., Chicago. Gerbiami klu- 
biečiai nepamirškite būti susirinki­
me, turėsim svambių reikalų.

—Anton Lungevicz, rašt.

RAMOVĖS Chicago skyrius š. m. 
lapkričio 22 d. minės Lietuvos Ka­
riuomenės _ i.
metu bus iškilmingos pamaldos, o 
kun. Panavas pasakys pamokslą. 
Vėliau lt. J. Balčiūnas, 455$ S. Wood 
St. salėje skaitys paskaitą, artistai 
suvaidins momentui pritaikytą da­
lykėlį. Šia proga kalbą pasakys ir 
RAMOVĖS pirmininkas gen. Ple­
chavičius.

1 d. minės Lietuvos Ka- 
33 metų sukaktį, kurio

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50tfi Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

BEVERLY HILLS GĖLINYCIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
TeleL: ST 3-2454 ir HU 3-2224

i Gėlės Mylintiems, 
^Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu- 
g v ė m s, Papuoši­
au mams

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5800 arba 3.5870JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

4605-07 SO. HERMITAGE AVE, 
Tel YArds 7-1741 ir. Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE, 
Telefonas Bishop 7-9719

I fHirOOCfc Siunčiam Gėles | ilKriiOX Telegramai 
LtUsLSStlW Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308-—,--- -----------------------

G fi L I N I N K A S
(PUTRAMENTAS) ' 

Linksmumo ar liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

ŠEŠTOKUS APLANKĖ 
GARNYS

Beskraidydamas po Clearing, 
garnys aplankė Albertą ir Law­
rence 1 šeštokus, 5654 W. 64th 
PI., ir spalio 30 d. Chicagoje, 
Lying-In Ligoninėje, 5841 S. 
Maryland, paliko 7 svarų 9 unci­
jų sūnų, vardu Albertą.

Ponas Jonas ir Barbora šeš­
tokai džiaugiasi tapę seneliais ir 
kad šeštokų pavardė toliau gy­
vuos. Iš to džiaugsmo pp. šeš­
tokai savo tavernoje išdalijo sa­
vo kostumeriams 5 dęžes ciga­
rų ir pavaišino gėrimais.

Pp. J. šęštokų sūnus Alber­
tas ir Thomas yra Schlitz alaus 
skirstytojų biznyje, o tėvai lai­
ko taverną, yra seni “Naujie­
nų” skaitytojai ir rėmėjai. Pa­
šaukė Seną Petrą, atsinaujino 
“Naujienas” ir davė didelį ka­
lėdinių linkę j imii skelbimą.

Senas Petras

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE­
NAS.

2—naujienos, Chicago s, ill. —antradienis, lapkr. 20, 1951

KAZIMIERAS YASUS 
702 W. 35th St.

Mirė 1951 m. lapkričio 18 
d. 4:20 vai. po pietų. Gimęs 
Lietuvoje. Amerikoje išgyve­
no 46 metus.

Paliko ruliūdę: sūnus Igna­
cas, marti Mary; 2 duktervs: 
Kazimiera Rolmiak, žentas 
John; Gladys Barrett, žentas
Lawrence; 6 anūkai ir kiti- 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips kopi., 3307 Lituanica 
Avė. Trečiadienį, lapkričio 21 
d., 8:30 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Šv. Jurgio per. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Yasus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Dukterys, Žentai ir 
Anūkai.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, 
Tel. YArds 7-3401.

Juozapas Vaičis
45G6 S. Albany Ave.

Virginia 7-4855
Mirė 1951 m. lapkričio 18 

dieną, 10:00 vai. ryto sulaukęs 
senatvės. Gimęs Lietuvoje, ■ 
Tauragės apskr.,’ Pagramančio 
parapijoje.

Amerikoje išgyveno 60 m.
Paliko nuliūdę: dvi dukte­

rys: Stella Tedrowe, jos vyras 
Juozapas, anūkai Christopher 
ir Justin; Virginia Klusas, jos 
vyras John ir anūkė Paula 
Ann; anūkės Norma Elias, jos 
vyras Branden; Nadine Pros- 
pery, Rose Marie Bonamer ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs­
tami.

Priklausė SLA 123 kuopai ir 
Chicagos Lietuvių Draugijai.

Kūnas pašarvotas J. Liule- 
vičiaus koplyčioje, 4348 South 
California Ave.

Trečiadienį, lapkr. 21 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidė­
jimo Panelės Šv. parap. baž­
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Vaičio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, žentai, Anūkės 
ir kiti Giminės.

Laid, direkt. J. Liulevičius. 
Tel. LAfayette 3-3572.

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

LEONARDAS A. EZERSKIS

Phone PUllman 5-9661

Phone YArds 7-3401

Phone SEeley 8-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

NARIAI

1646 W. 46th STREET

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

*

Chicagos
Lietuviu
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Phone YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ.

1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

MILDA BUICK 
SALES

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022

i



VYT. ALANTO “RAGUČIO ŠALTINĖLIS” Atvyksta iš Europos
(Tęsinys)

Mačionio asmeny matome 
idealistą mokytoją, jaunimo bei 
tautos namų organizatorių, tu­
rintį daug liaudies šalininkų, 
bet neturinčio turtingo ir aukš- 
to pareigūno kėdėj e, sėdinčio 
dėdės. Ir tautininkų “demokra­
tijos” laikais Mačionis negalėjo 
sutrukdyti, kad Petkus nebūtų 
buvęs išrinktas burmistru, nors 
tarp Mačionio ir Petkaus buvo 
įsiliepsnojusi atvira kova ir 
prieš Petkaus svaigiuosius gėri­
mus buvo suorganizuotos de­
monstracijos bei eisenos su 
plakatais. Tas kaip tik patvir­
tina, kad Lietuvos liaudis tau­
tininkų laikais buvo bejėgė ta­
riamų rinkimų parodijos at­
žvilgiu ir kad vykdomoje rin­
kimų procedūroje buvo daug 
daugiau komedijos, negu p. V. 
Alanto “Ragučio Šaltinėly”.

Įrengimas tautos namuose 
smuklės vietoje bibliotekos ir 
skaityklos rodo, kad tautinin­
kų laikais aukštieji pareigūnai 
daugiau rūpinosi savo hedoniš- 
kais malonumais, negu bendra 
Tautos gerove.

Toliau autorius atskleidžia 
dar vieną tautininkų valdymo 
laikų nemalonų prisiminimą, 
būtent, kad aukštieji pareigū­
nai dažniausia ne patys už sa­
vo blogus darbus atsakydavo, 
bet jų žemesnieji pavaldiniai. 
Nors Petkus ne tik pakurstė 
Karaliūną suklastoti sąskaitas, 
bet ir apmokėjo jam už tą dar­
bą, kitaip tariant, Petkus buvo 
šio nusikalstamo darbo bendri­
ninkas, bet Petkus nepateko 
drauge su Karaliūnu į kalėji­
mą. Čia autorius, norėdamas iš­
likti objektyvus buvusios tikro­
vės atžvilgiu, neišdrįso Petkaus 
pastatyti prieš teisingumo or­
ganus, o paliko jį teisti istori­
jai. Jeigu toks tautininkų šulas 
Petkus būtų šiandien atsiradęs 
kaip DP Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, tai tikriausiai jis 
būtų išdrįsęs viešai pareikšti,

kad jis nesąs tautininkas ir nie­
kad tautininku nebuvo, kad jis 
esąs monarebistas ir būsimai 
nepriklausomai Lietuvai ge­
riausiai tiktų monarchinė val­
džios forma, o pats, pasislėpęs 
po monarchine skraiste, stebė­
tų įvykių raidą, kad, prisišlie­
jęs prie valdančios partijos, ga­
lėtų vėl burmistru pasidaryti.

“Ragučio šaltinėlio” autorių 
p. V. Alantą tenka sveikinti, 
kad jis su dideliu nuoširdumu 
ir išgyvenimu atkūrė, nors kai 
kam ir labai nemalonią, nese­
nos praeities liūdną tikrovę. 
Gal autorius ir perdaug juodai 
pavaizdavo tautininkų režimo 
vieną kertelę, nes senam ame­
rikiečiui lietuviui, nemačiu­
siam Nepriklausomos Lietuvos 
pažangos, susidarė įspūdis, pa­
mačius “Ragučio šaltinėlį”, kad 
Lietuvos valdžios sluogsniuosc 
klestėjo biurokratizmas, nesą­
žiningumas, karjerizmas, ego- 
jizmas ir t.t., bet kadangi auto­
rius tai atliko komedijos rė­
muose, tai tas jį ir pateisina.

Režisorius ir aktoriai, suvai­
dindami “Ragučio šaltinėlį”, 
įdėjo daug darbo ir pastangų.

Petkaus rolę p. J. Pusdešris 
išpildė gerai, nors iš p. Puseles- 
rio buvo tikėtasi daug daugiau. 
Atrodė, kad p. Pusdešriui klas­
tingojo karjeristo partija buvo 
svetima, tas pilnai suprantama, 
nes aktorius gali būti geriausias 
tragikas, bet blogiausias komi­
kas. Algirdo Mačionio rolę iš­
pildė p. Aleksandras Gubilas 
gana nuoširdžiai ir įtikinan­
čiai, jo sceninė laikysena lais­
va, tarsena aiški, žiūrovą vei­
kė patraukliai. Stasio Karaliū­
no vaidmenį išpildė p. V. Ogil- 
vis, Pr. Račiūno — p. J. Kriš­
čiūnas, J. Stankūno — p. J. Vi­
tas. Jie suvaidino savo roles ga­
na gerai ir natūraliai. R. Kate- 
lės rolę išpildė p. K. Gricius, šį 
kartą p. Gricius perdaug šar­
žavo, kas darė vaidybą nebe- 
naturalią ir nepatrauklią, šiaip

Apie 1951 m. lapkričio 14 d. lai­
vu “General Ballou’’ j New Yorko 
uostą atvyksta šie lietuviai:

Alptienė, Ursula — 385 Millbury, 
Worcester, Mass.

Behnke, Wilhelm, Johanna, Dan- 
nowitz, Ingrid, Herta, Behnke, Wal­
traud — 118 W. 9th St., The Dal­
las, Oregon.

Dobravalskis, Kazys, Irmgard — 
341 East Court St., Kankakee, Ill.

Heinrich, Gustav/ Eliese — Gar­
den City, Kansas.

Kamarauskas, Bernardas, Augus­
ta I., Wollenhaupt, Karl H. — 2137 
W. 24th St., Chicago 8, Ill.

Ke^utis, Stasys — 32nd St., Oma­
ha, Nebr.

Kūginis, Emma - E., Petras, Meli­
ta L. — 3120 S. Emerald Ave., Cle­
veland 3, Ohio.

Kvodaras, Pranas, Adelė I., Gytis 
V., Lylia E. 149 Madison Ave., New 
York, N. Y.

Macaitis, Jonas, Caecilie, Ruth U., 
Brigitte — 611 West 59th St., Chica­
go 21, Ill.

Podmostka, Juozas — 220 H. St., 
N. E., Washington, D. C.

Sablauskas, Pranas, Irena, Regi­
na — 839 E. Mahanoy Ave., Maha- 
noy .City, Pa.

p. Gricius turi labai daug geni 
aktoriaus privalumų: jo jude­
siai laisvi, tarimas aiškus, jis 
sugeba išgyventi vaidinamojo 
asmens rolę, o šaržas p. Gri­
ciaus išgyvenimą temdė. Agnės 
Račiūnaitės partiją išpildė p. 
Gr. Griciūtė, kurios tarimas aiš­
kus, bet jai trūko sceniško lais­
vumo, jaunos mergaitės grakš­
tumo ir nuotaikingumo. Gal 
būt p. Griciūtė dar per jauna, 
kad būtų galėjusi natūralia sa­
vo vaidyba sužadėtinės partiją 
suvaidinti, tačiau ji turi nema­
žai aktoriškų privalumų. Marės 
Linkaitės rolę išpildė p. Elena 
Petraitytė. Ji scenoje jautėsi 
laisva, bet jos veido bruožai ro­
dė didelį šaltumą ir griežtumą 
ir visai mažai moteriško švel­
numo, kurio ir buvo pasigen­
dama jos partijoje. Kiti akto­
riai savo mažas partijas išpil­
dė gerai, P. Ogilvio dekoracijos 
paprastos, bet natūralios ir sko­
ningos.

Gražina Arvydaitė 
(GALAS)

Steponaitis, Jonas, Erika, A^gis -i 
149 Madison Ave., New York 16, 
N. Y.

Stiklius, Natalija, Algirdas, Kęs­
tutis — 409 Beloit Ave., Forest 
Park, Ill.

Vilimas, Kostas — 1640 Prairie 
Ave., Rockford, Ill.

Uschkurat, Berta — 1132 N. 14th 
St., Sheboygan, Wis.

* * *
Apie 1951 m. lapkričio 16 d. lai­

vu “General Blatchford” į New 
Yorko uostą atvyksta šie lietuviai:

Balkus, Juozas — 51 W. Warren 
Ave., Detroit 1, Mich.

Baranowski, Bronislawa, Johann, 
Helena, Roland, Alma — 6205 S. 
Rockwell St., Chicago 29, Ill.

Daukšas, Franz — 2829 S. Eme­
rald Ave., Chicago, Ill.

Engelmann, Martha, Emmy, Ella 
B. — 114 Smith St., Middletown, 
Conn.

Giacus, Marie — 306 W. 102 St., 
New York, N. Y.

Grigat, Anna — 179 S. 2nd St., 
Brooklyn 11, N. Y.

Heiser, Edith,
Holzweg, Richard — 1308 Howard 

St., Omaha, Nebr.
Holzweg, Herman — 3327 Sputh 

Halsted St., Chicago, Ill.
Horn, Emil, Martha, Walter, Ir­

ma — Ossian, la.
Hubar, Dimitri, Angelika, Anato­

li, Dieter — 1439 E. 66th St., Cleve­
land 3, Ohio.

Kunstmanas, Richardas — 6821 
S. Rockwell St., Chicago 29, Ill. 
Kybartas, Jonas, Aldona — 712 So. 
Jackson St., Waukegan, Ill.

Lans, Arvids, Ingeborg — 466 
Stevans Ave., Portland 5, Maine.

Lendrat, Walter, Hedwig, Reda, 
Irene, Christine — 217 I St., Boston 
Mass.

Mansataitė, Adelė.
Markwald, . Albine — 2520 W 

46th St., Chicago 32, Ill.
Mikuzies, George — 1826 Balti­

more St., Baltimore 1, Md.

Petronis, Česlovas, Genovaitė —
1820 Canalport Ave., Chicago 16, Ill.

Poehl, Johann — Fair Have, Md.
Rammonat, George, Marta—Troy 

Center, Wis.
Romeiko, August — Wells Rd., 

RFD, Broad Brook, Conn.
Sermontytė, Ona — 1334 E. 111th 

St., Cleveland, Ohio.
Stanek, Anna L. — 1145 Sutter

Ave., Brooklyn, N. Y.
Statkewitsch, Klara J. — 3435 S. 

Racine Ave., Chicago, Ill.❖ *
Prašo garantijos: (German eth­

nic)
Titliūtė, Ema, gim. 24,3,26 (siu­

vėja). Adresas: D. P. Camp, Hanau 
a. M., Germany, U. S. Zone.

BALF Centras

SKANIQ9!
Holland Herring

TVIRTOS - MINKŠTOS 
PIENES IR MAIŠYTOS

Norėdami geresnių —. daugiau 
vitaminų ir mineralų, pirkite 
Tikrąsias Holandijos Silkes. 
VELTUI! Gaukite naują 1952 
m. pamokymų knygelę savo vie­
tinėje grosernėje ar skanėsių

Vienatines 
pasaulyje 
sllkėą su­
darytos ir 

sūdytos 
ant jūrių.

krautuvėje, arba rašykite: Holland Herring
fisheries Ass'ų., 328 Bond Ave., J|. W.. Grand 
Rapids, Mich. Dept. 12.

DĖMESIO, GRAND RAPIDS LIETUVIAI
KVIETIMAS. Grand Rapids mieste, bažnyčioje, esančioje 1144 Quarry 
Ave. (antras pastatas nuo Leonard St. į pietus), įvyksta evangelizacijos 
pamaldos lietuvių kalba. Pamaldos įvyks šito mėnesio Lapkr. 22 d., ket­
virtadienį, 7:30 vai. vakaro; 23 d., penktadienį, 7:30 vai. vakaro; 24 d., 
šeštadienį, 7:30 vai. vakaro; 25 d., sekmadienį, 2:30 vai. po pietų. Pa­
maldose dalyvaus ir pamokslus sakys kun. K. Burbulys, kun. J. Frankas 
ir Chicagos Lietuvių Krikščionių Radijo Valandos pamokslininkas cand. 
theol. A. Jurėnas. Visus maloniai kviečiame atsilankyti.

PAMALDŲ ORGANIZACINIS KOMITETAS.

Štai Kur Tikros Kalėdų Dovanos:
Romanas ŠIRDIES RŪMAI: 450 puslapių, iliustruotas, 

labai gražiai išleistas, kaina 4 doleriai.
Romanas ŠLIUPTARNIAI: 652 puslapiai, iliustruotas, 

labai gražiai išleistas, kaina 3 doleriai.
Abu romanai sykiu tik už 6 dolerius.
Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:

DR. ALG. MARGERIS
3325 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL.

Daugiausia apie Kanadą, Lietuvą ir viso pasaulio lietu­
vius rašo bendruomeninė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
išeinanti kas savaitę 10 puslapių, redaguojama Lietuvos 

laikraščių pavyzdžiu.
DĖMESIO: Nuo liepos 26 dienos “NL” spausdina istorinį 
Ministerio K. Škirpos rašinį “Sukiliminės vyriausybės ge- 
nezė’’^ kuriame vaizduojami tragingieji Lietuvos įvykiai. 

KAINA: Kanadoje $5, visoje Amerikoje $5,5, kitur $6.
ADRESAS:

7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, Canada
► j

METRICK’S
PAINT STORE

DABAR YRA
3414 W. Roosevelt Road

KEdzie 3-680Q
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE.
One coat Flat Paint. 12 gra- $0.45 
žiu spalvų ir baltas. Gal. W 
Interior Gloss ar Semi-Gloss $4-35 
16 spalvų ir baltas. Gal. ■ “

CONRAD Photo Studio
(lietuvi?

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00

vertės dovana 
jaunave­

džiams, atne 
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST. 

Telefonai:ENg. 4-5846 ENg. 4-5883

©© o ©©©

See ii today at

MORE WOMEN COOK ON

you first see this Magic Chef. 
And “u-m-m-m” everyone 
else will sigh when they 
taste the delicious roasts 
and pastries you’ll serve!

NEW 
beauty!

NEW 
burners!

NEW 
broiler!

SO much fun 
to cook on!
SO easy to 

use and clean!
SO very 

beautiful!

EASY
TERMS

TRAFICANTE BROS.
2301 W. Taylor St. TAylor 9-9100
759 So. California Ave. SAcramento 2-0301

THAN ON ANY OTHER RANGE * __J

Motorola TV

LIFE
SIZE
screen MODEL 17T6

ONLY

F.E. Tax mefotfod
Available with Ultra High 

Frequency Reception , 
at Extra Coif

See how much more you enjoy TV with these new 1952 Motorola 
TV features! You see all the picture on the big rectangular tube 
and it stays razor-sharp over the entire screen with Electro-Lock 
Focus. Exclusive Glare-Guard Screen eliminates up to 98% of 
reflected glare by directing room light reflections down and out 
of your eyes. Instant "Target” Tuning synchronizes sound and 
picture... rich "Golden Voice” tone ♦ •. Bilt-in-Antenna.

Furniture styled Lime Oak or Mahogany Cabinet.

EASY TERMS QUICKLY ARRANGED

FILM, RAD

MONDAY ONLY! FREE INSTALLATION AND 90 DAY 
SERVICE ON ALL MOTOROLA SETS

ARBET'S, INC.
2442 WEST 47th STREET Virginia 7-0700
1746 WEST 47th STREET Virginia 7-3377

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

y-

APARATŲ
KT. PREKIŲ

TURIME DIDELI 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTU 
LAIKRODŽIU 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ
SIENINIŲ : 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS
(R

Laikrodžiai Pataisomi Specialiste 
John A Kww Duodama 1 met> 

Garantija
Lengvais I&lmokėjimafe

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) Tel. LAfayette 3-86X7
■ . ■, ■ ‘„A ,

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke

Įsteigta 1915 metais ,

xxxxxxxxzxxxxxxxxxxxxxxxxx
A L A VI JA

Alaviją (Alijošius) 
yra gerai nuo vidu­
rių nemalimo, už­
kietėjimo, malšini­
mo gumbo ir dieg­
lių. Jeigu galva 
skauda nuo netiku- 

maisto arba jautiesi prarū­
gęs, apsunkintas, paimk Ala vi jos 
grūdelių nedaugiau kaip žirnio 
didumo, sukramtyk gerai ir nu­
ryk, arba sutarpyk Alavijų van­
denyje ir išgerk, pramuš kad ir 
kiečiausius vidurius. Ala vijos 
svaras $2.50, mažiau perkant 6 
uncijos už $1.00. Prisiunčiam j 
jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass. 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX1 

————  ■■■■■■■ r

Išvažiavusiam draugui go­
riausia dovana — NAUJIE­
NOSE paskelbta įdomi Ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

Skaitykite “N-nas”
- . _į_l__________ _ ,| Į,-------------------Į—[------------------------------
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Metams ________________
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu

Svarbioms Konferencijoms Praėjus
Pereitų savaitę įvyko New Yorke metinis Amerikos 

Lietuvių Tarybos suvažiavimas ir susirinkusių šita proga 
įvairių grupių bei visuomenės veikėjų pasitarimai. Suva­
žiavime ir tose konferencijose buvo apsvarstyta daug 
svarbių klausimų, liečiančių Lietuvos išlaisvinimo reika­
lą ir visuomeninį Amerikos lietuvių gyvenimą.

Pirmiausia tenka pažymėti, kad Amerikos Lietuvių 
Tarybos narių susirinkimas praėjo geroje nuotaikoje. Tiek 
mūsų srovių, tiek didžiųjų organizacijų atstovai tvirtai 
laikėsi tų bendradarbiavimo dėsnių, kuriais šis sąjūdis ta­
po pagrįstas nuo pat įsikūrimo. Kai kurių elementų užsi­
mojimai įnešti nesantaiką į ALT narių tarpą ir ypač su­
kurstyti nepasitikėjimą ALTo vadovybe nuėjo niekais.

Suvažiavimas vienbalsiai patvirtino Vykdomooj Komi­
teto pateiktas atliktųjų darbų ir finansų atskaitas. Pasta­
rosios, prieš pateikiant jas suvažiavimui, buvo peržiūrė­
tos ir patikrintos Iždo Globėjų komisijos, sudarytos iš ke­
turių srovių įgaliotinių. Taigi tie gandai, kurie buvo ne­
atsakingų žmonių skleidžiami tam tikroje spaudoje apie 
menamą “atskaitų neaiškumą”, pasirodė visai be pagrin­
do.

Jei kas tikėjosi, kad Tarybos suvažiavime kils triukš­
mo ir kivirčų dėl klausimo apie santykius tarp atskirų Lie­
tuvos^ išlaisvinimo “veiksnių”, tai jiems teko nusivilti. Be­
veik niekas nenorėjo leistis dėl to dalyko į ginčus, ir “gais­
ras” užgeso pats savaime, tik palikęs šiek tiek suodžių ant 
tų burnų, kurios bandė jį išpūsti.

Apsieita be “peštynių” ir sprendžiant Lietuvių Ben­
druomenės problemą, kuri dar iki šiol nėra pilnai išaiš­
kinta, nors ginčų dėl jos jau buvo nemaža. Suvažiavimui 
pavyko surasti formulą, kuri suderina kooperuojančių sro­
vių ir organizacijų pažiūras, kiek jos iki šiol yra išryškė- 
jusios. Ji yra išreikšta atskiroje rezoliucijoje, kuri buvo 
priimta vienbalsiai (jos tekstas yra įdėtas šiame 
nų” numeryje).

ALT suvažiavimas 1951 m. 
lapkričio mėn. 16—17 d.d., iš­
klausęs ALT Vykdomojo Ko­
miteto pranešimo ir ALT suda­
rančių grupių bei organizacijų 
pareiškimų JAV Lietuvių Ben­
druomenės klausimu, konsta­
tuoja:

JAV Lietuvių Bendruomenės 
organizavimas jau yra išėjęs iš 
ALT kompetencijos ir pradėjęs 
eiti savaimingu keliu.

Kadangi paskirtosios JAV 
Lietuvių Bendruomenės Studi­
jų Komisijos, ALT Vykdomojo 
Komiteto ir Illinois Lietuvių 
Tremtinių Bendruomenės Val­
dybos susitarimu buvo įsteigtas 
Laikinasis Organizacinis Komi­
tetas, kuris paruošė laikinąjį 
Bendruomenės statutą, nusta­
tantį tikslus ir santykius su 
ALTu, BALFu ir kitomis vieti­
nėmis organizacijomis;

Kadangi JAV Lietuvių Bend­
ruomenės laikinajame statute 
pabrėžiamas aiškus JAV Lietu­
vių Bendruomenės uždavinys 
rūpintis lietuvių kultūros ug­
dymu, lietuvybės palaikymu ir 
apskritai lietuvių švietimo rei-

kalais, ALTui pasiliekant dirb­
ti politinį Lietuvai laisvinti dar­
bą, BALFui — šalpos ir nepa- 
liečiant kitų lietuvių organiza­
cijų, ar jos bus kultūrinio, po­
litinio ar ekonominio pobū­
džio ;

Kadangi JAV Lietuvių Bend­
ruomenė savo statutu garantuo­
ja paramą ALTo veiklai, ski­
riant jos surinktų tautinio soli­
darumo įnašų atitinkamą nuo­
šimtį; ir

s Kadangi užtikrinamas ir ki- O
toks bendradarbiavimas bei vi­
sos mūsų lietuvių 
tautinės veiklos 
mas, — todėl

Suvažiavimas
sveikina JAV Lietuvių Bend­
ruomenę ir linki jai geriausio 
pasisekimo veikloje ir tiki, kad 
jai pavyks į kultūros, lietuvy­
bės palaikymo ir švietimo dar­
bus sutraukti tiek senesniuo­
sius amerikiečius, tiek Ameri­
koje gimusius, tiek iš tremties 
atvykusius kultūrininkus, jų 
darbų rėmėjus ir visą plačią 
Amerikos lietuvių visuomenę.

visuomenės 
koordinavi-

nuoširdžiai

SKALIKU DARBYMETĖ PAVERGTOJ
LIETUVOJ

Melo ir neapykantos savaitė pavergtoje Lietuvoje. — Ne­
apykantos ir melo ugdymo savaitės rengėjų suvažia­
vimas Vilniuje. — Mokslo vyrai, scenos darbuotojai, 
rašytojai ir darbininkai komunistų skalikų verčiami 
meluoti. — Melo ir neapykantos kalbos ir rstraipsniai 
spaudoje. — Kylys kylį varo, o šlega visus.

“Nau.iie-

Nusistatymas ir Veiklos Programa

SSSR taiką 
leidžiama tai- 
viešai veikti, 
suvažiavimus 

taikos klausi-
Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimas patvirtino 

Tarybos nusistatymą dirbti ir kovoti dėl Nepriklausomos 
ir Demokratinės Lietuvos Valstybės atstatymo, nutarda­
mas dėti tam dar didesnių pastangų, negu iki šiol; svar­
biausia sąlyga, kad šios pastangos būtų efektingos, yra vi­
sų patriotinių lietuvių srovių solidarus darbas.

Per pereituosius metus Amerikos lietuviai yra pasiekę 
stambių laimėjimų, apie kuriuos jau buvo gana plačiai pa­
informuota plačioji visuomenė. Bet kai kuriose srityse 
mūsų pastangos dar nebuvo apvainikuotos pasisekimu. 
Vienas tų svarbių ir nepabaigtų dalykų tai — Genocido 
Konvencijos patvirtinimas. Šitam tikslui ALT rengiasi su­
organizuoti didelį žygį, drauge su BALFu ir kviečiant tal­
kon kitų Maskvos pavergtų tautų atstovus.

Nutarta platesniu mastu organizuoti lėšų telkimą Lie­
tuvos išlaisvinimo reikalams. Šituo klausimu ALT nariai 
pateikė daug naudingų sumanymų, kurie bus inkorporuo­
ti į Vykdomojo Komiteto ruošiamąjį planą.

Veikiant naujoms lietuvių grupėms Lietuvos laisvini­
mo srityje, nutarta sudaryti su jomis glaudaus bendra­
darbiavimo ryšius. Bus einama ir prie sustiprinimo esan­
čiųjų ALT įstaigų. Vieningas suvažiavimo nusistatymas 
buvo, kad nė viena jų neprivalo .būti likviduojama; todėl 
pasiliks toliau veikti ir Amerikos Lietuvių Informacijos 
Centras (LAIC), kuris yra New Yorke.

ALT suvažiavimas dirba glaudžiame sanlytyje su Vy­
riausiuoju Lietuvoj Išlaisvinimo Komitetu (VLIKu). Ta­
ryba nori, kad VLIKas apimtų visus konstruktyvius lietu­
vių tautos elementus, bet nerems separatinių politinių są­
jūdžių, nes jie gali mūsų jėgas suskaldyti.

Šio ALT suvažiavimo metu Amerikos lietuvių veikėjai 
turėjo progą susipažinti su Lietuvos laisvės kovų vetera­
nu prof. J. Kaminsku, kuris sveikino suvažiavimą VLIKo 
vardu, kaip jo Vykdomosios Tarybos pirmininkas ir Tau­
tos Fondo valdytojas, ir dalyvavo eilėje pasitarimų su 
ALT atstovais ir kitomis grupėmis. Atsilankė į suvažia­
vimą ir buv. žymus VLIKo narys p. Makauskas, tik ką at­
vykęs į Jungtines Valstybes.

Tuo būdu šis ALT suvažiavimas buvo bene reikšmin­
giausias iš visų, vienuolikos metų Tarybos gyvenimo isto­
rijoje. Galima tikėtis, kad jo pasėkoje bus sutelkta daug 
naujų jėgų kovai dėl Lietuvos išlaisvinimo.
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Maskvai pirštu mostelėjus, 
visoje SSSR žemėje, o kartu ir 
pavergtoje Lietuvoje, buvo su­
ruošta vadinamoji taikos šali­
ninkų savaitė. Lygiai kaip gy­
vulių bandoje, kai viena karvė 
uodegą kelia, tai kitos paskui 
ją bėga. Maskvos politbiure su­
sispietę sąmokslininkai laisvo­
jo pasaulio akinis dumti nori 
įrodyti, kad štai 
mylinti, ten net 
kos šalininkams 
rinktis, kalbėti, 
daryti ir rašyti
mu. Ar pavergtoji Lietuva ga­
lėjo atsisakyti tariamų taikos 
šalininkų savaitę ruošti? Nors 
Lietuvoje visi vienodai okupan­
tų vergiami, prievartaujami, tai 
yra verčiami prieš savo valią 
ir įsitikinimus kalbėti ir rašyti 
tai, kuo ne tiki, bet ne visi tai 
aklai atlieka. Neabejotinai esa­
ma daug tokių, kurie gerai su­
pranta, kas ten dedasi ir susi­
vokia kaip žmogaus asmenybė 
ten niekinama ir žeminama. O 
tokie gerai suprato, jog taikos 
šalininkų savaitės suruošimas, 
tai ir vėl naujas išprievartavi­
mas. Komunistu skalikams gi 

į 

proga viešai savo ištikimybę ir 
klusnybę krašto okupantams* 
parodyti. Pas tokius giliai už­
slėptas tūno šūkis: griebk kur 
gali — ant pinigo neparašyta, 
kaip jis įgytas.

Spalio mėnesio pabaigoje 
Amerikos Balsas radijo bango­
mis įvairiomis kalbomis prane­
šė, kad suruoštoji Pabaltijo val­
stybėse taikos šalininkų savai­
tė pirmomis dienomis ėjo ne- 
pastebiamaiT nes į kviečiamus 
susirinkimus maža kas ėjo. Ta­
da buvo sumanyta susirinki­
mus daryti darbo metu, o be to, 
sušaukti įvairiose vietose suva­
žiavimus. žodžiu, pavartotos 
visiems žinomos sovietinės 
priemonės, kad ruošiami suva­
žiavimai ir susirinkimai būtų 
atsilankiusiais gausesni.

Skaitant pavergtos Lietuvos 
komunistų spaudą, susidaro 
toks įspūdis, kad taikos šalinin­
kų savaitės metu visi gyveno 
taikos svaiguliu ir virte virė ne­
apykanta prieš laisvojo pasau­
lio demokratiją. Ir kaip dera 
tame “laimės” krašte, buvo 
siunčiamos generalisimui Stali­
nui ištikimybės telegramos ir

pažadai dar daugiau dirbti, dar 
daugiau vyriausybei visokių gė­
rybių gaminti, kad taika būtų 
įgyvendinta. O kas jos įgyven­
dinimui kliudo, kad tie būtų 
nuo žemės paviršiaus Stalino 
bato nuspirti. Aišku, kalba ėjo 
apie sovietinę, tai yra “raudo­
nąją” taiką.

Visa eilė visuomenėj plačiau 
žinomų žmonių privalėjo ta 
proga viešai pasisakyti ir ko­
munistų “Tiesos” dienrašty pa­
rašyti melo ir neapykantos 
straipsnius. SSSR jau yra tiek 
išdidi, kad Kremliaus diktato­
riai tą neapykantą skiepija tik 
prieš Angliją ir Ameriką. 
Kremliaus diktatoriai berods’ 
įsitikinę, kad kiti kraštai neto­
limoje ateity bus įjungti į SSSR 
ribas. Klausimas, kuris, tur būt, 
nesukelia abejonių jų galvose. 
Aišku, jų tokiems siekimams 
kliudo Anglija ir Amerika, štai 
kodėl visomis priemonėmis ir 
įvairiais keliais ir būdais dabar 
SSSR ir pavergtos Lietuvos 
žmonėms kalte kalama neapy­
kanta prieš Ameriką ir Angli­
ją, ir tas darbas vadinamas tai­
kos šalininkų darbu!

2.
Taikos savaitės metu ju­

driausiu buvo Antanas Venclo­
va. Jis tuo reikalu Maskvon va­
žinėjo kartu su kitais atstovais 
į taikos#šalininkų suvažiavimą. 
Jam buvo leista rusų komunis­
tų dienrašty “Pravdoje” pame­
luoti ir pasakyti, kad JAV vai­
kai jau žaidžia atominių bom­
bų modeliukais. Jis Maskvoje 
buvusiame taikos šalininkų su­
važiavime pamelavo, kad da­
bar Lietuva žydintis kraštas ir 
žmonės esama tvarka patenkin­
ti ir amžinai dėkingi Stalinui. 
Antanui Venclovai buvo pati­
kėta pasakyti kalbą buvusiame 
tuo pačiu reikalu Vilniuje su­
važiavime. Greta jo slinko vi­
sur gudas, Lietuvoj aukštuosius 
mokslus baigęs Niunka, žynius 
komunistų partijos veikėjas ir 
jos centro komiteto vienas iš 
sekretorių. Jis taip pat pasiro­
dė su straipsniu “Pravdoje”, ge­
rokai pasigirdamas ir prime­
luodamas.

Palyginus šiųdviejų sakytas 
kalbas ir tuo klausimu rašytus 
jų straipsnius su “Tiesoje” Nr. 
222 tilpusiu LTSR Mokslų aka­
demijos viceprezidento J.

Žiugždos straipsniu, tai juodu 
abudu atrodo kaip nekalčiausi 
Stalino kūtės avinėliai. J. 
Žiugžda, tas ne vieno pečiaus 
duoną valgęs vyras, str. “Ryž­
tingas atkirtis Amerikos-Angji- 
jos imperialistų pasikėsini­
mams”, štai kokiais “deiman­
čiukais” sužibėjo:

... Lietuvių tauta susirišusi nepa­
laužiamais lenininės-stalininės tautų 
draugystės ryšiais Tarybų Sąjungoje, 
remia veiksmingą atkirti Amerikos- 
Anglijos imperialistams karo kursty­
tojams žmogėdroms siekiantiems 
Įžiebti naują pasaulinį karą...

O toliau dar “gražiau” pasi­
sako tas visose Lietuvos poli­
tinėse srovėse sukinėjąsis vy­
ras, visur mėginęs karjerą su­
daryti ir nepriklausomybės pa­
skutiniais metais ją baigęs Kau­
no vienos gimnazijos direkto­
rium, Šiaulių sąjungos laikraš­
čio “Trimito” bendradarbiu, 
nosį kyštelėjęs ir į tautininkų 
mokytojų laikraštį bei buvęs 
Tūbelių šeimoje repetitorium. 
Jis rašo:

... amerikietiškieji-angliškieji gro­
bikai su lietuvių tautos išdavikais — 
buržuaziniais nacionalistais 1918— 
1919 metais Lietuvos darbo žmonių 
kraujuje paskandino jų revoliucinius 
laimėjimus. Užsmaugė Lietuvos Ta­
rybinę darbininkų ir valstiečių res­
publiką, jie atidavė valdžią Lietuvo­
je savo ^Statytiniams didžiausiems 
Lietuvių tautos priešams — buržua­
ziniams nacionalistams.

jgr n
Tas politinis akrobatas J. 

Žiugžda nepriklausomoje Lie­
tuvoje tų “buržuazinių nacio­
nalistų” buvo gerai maitina­
mas, gyveno sočiai, turėjo pa­
sistatęs savo namus, o paskui 
netoli Kauno bitvo pirkęs že­
mės ūkį, Matyti, tada jo buvo 
nesvajota susilaukti to, ką da­
bar turi, nes, kaip matome, jis 
ruošėsi visai ramiam buožių 
gyvenimui.

J. Žiugžda nors ir tituluoja­
mas Mokslų akademijos vice­
prezidentu, bet visai nesiskaito 
su praeities faktais. O gal LTSR 
Mokslų akademijos vyrui taip

ir dera daryti. Kas dėjosi 1918- 
1919 m. apie tai esu neseniai 
“Naujienose” rašęs. Trumpai 
prisiminkim: iš Lietuvos vokie­
čių kariuomenė pasitraukė 1919 
m. pradžioje. 1919 m. pradžio­
je į Lietuvą žygiavo rusų suda­
rytoji vadinamoji pirmoji Lie­
tuvos divizija ir kartu su savim 
vežėsi sudarytą vyriausybę ne 
Lietuvos tarybų respublikai, 
bet Baltgudijos ir Lietuvos fe­
deracijos Tarybų respublikai. 
Komunistų partija tuo metu 
taip pat vadinosi Baltgudijos ir 
Lietuvos komunistų partija. 
Vilniaus krašto darbininkai ir 
bendrai darbo žmonės labiau­
siai nekentė panašios peršamos 
respublikos ir štai kodėl tada 
Lietuvos socialdemokratų par­
tijos Vilniaus organizacija turė­
jo pasisekimą, nes ji nedvipra­
smiai jau iš seno buvo pasisa­
kiusi ir tada gynusį Lietuvos 
respublikos steigimo reikalą.

Tais metais raudoniemsiems 
rusams pavyko įsibrauti į Lie­
tuvą, bet sukilę ir susiorgani­
zavę Lietuvos žmonės be sveti­
mų pagalbos iš šalies bolševi­
kus išvijo iš Lietuvos. Ir įsidė­
mėtina: Lietuvos kovose už ne­
priklausomybę keliolika kartų 
turėta mažiau aukų, negu da­
bar yra Lietuvos žmonių bolše­
vikų okupantų išžudyta. Karje­
ristas J. Žiugžda per greitai sa­
ko, kad lietuvių tauta susirišu­
si draugystės ryšiais su SSSR, 
nes kova dar nėra baigta. Lie­
tuvių tauta kovoja. Tik dabar 
amerikini ai-angliškiej i “impe­
rialistai” pradeda suprasti ir 
įsitikinti, kad lietuvių tautos 
kovos už savo žemės laisvę yra 
vertos dėmesio.

(Bus daugiau

MIRĖ NUO NUDEGIMŲ
Miss Biggers, 35 m., 148 

Swann, mirė apskrities ligoni­
nėje nuo nudegimo žaizdų, ku­
rias1 ji buvo gavusi liepos 21 d., 
kai sprogo krosnis.

Windsor, Ont. 
Bus rodoma 

“Dr. Vincas Kudirka”
Š. m. lapkričio mėn. 24 d. 

Kroatų salėje, 2520 Seminole 
Stree, K. L. B. Windsoro Apy­
linkė rengia viešą vakarą.

Statoma K. Inčiūros 4 veiks­
mų drama “Dr. Vincas Kudir­
ka.” Režisuoja E. Dauguviety­
tė—Kudobienė. Vaidina Hamil­
tono Lietuvių Dramos Mėgėjų 
Kolektyvas “Aukuras”.

Po ' vaidinimo šokiai ir kiti 
įvairumai. Veiks turtingas bu­
fetas.

Visi kviečiami į šį parengimą 
atsilankyti. P. J.

Penkta dalis dingusiųjų 
priklauso Chicagos 
sričiai

Pranešama, kad 20% dingu­
siųjų Korėjos kare amerikiečių 
tenka Chicagos sričiai, t. y. Illi- 
nojaus, Indianos, lowos, Michi- 
gano ir Wisconsino valstybėms. 
Iš viso dingusiųjų, priskaičiuo­
ta visame krašte 10,836.

Apskritai Chicagos sričiai ten­
ka 1/5 dalis dingusiųjų ir l/8 
dalis žuvusiųjų karių Korėjoje. 
Illinoj aus valstybė įvairių, nuo­
stolių žmonėmis Korėjoje turė­
jo 4,878.

Moretti kreipiasi x 
į aukščiausiąjį teismą

M. Moretti advokatas kreipė­
si į aukščiausiąjį Illinojaus teis­
mą, . prašydamas kaltinamąjį 
dviejų jaunuolių užmušimu po­
licininką arba išteisinti, arba 
tuojau paleisti' už užstatą.

Moretti laikomas kalėjime 
nuo spalio 4 d., neleidžiant jam 
pritaikyti užstato; lengvatų.

Sekmadienį Norwood Hotel, 
6400 Normal, kilo gaisras, ku­
rio metu žuvo 3 asmenys, o 10 
buvo sužeisti. Manoma, kad 
gaisras kilo vieno neblaivaus 
viešbučio svečio kambary nuo 
papiroso.

BUILT-IN JIFFY GRIDDLE

Amazing, yet it’s true. On this 
limited one-time offer we pay you 
to rid yourself of kitchen drudg­
ery and enjoy clean, cool, auto­
matic electric cooking that can’t 
be matched in other ranges. Come, 
seė it now. Get this huge saving.

BROIL-UNDER-GLASS 
true smokeless broiling

True smokeless broiling such as never 
before possible in any range. And 
in addition juicier, more delicious 
broiled foods. Yours only in a Philco.

Yes, up to $100 for your old cook- 
ing stove no matter what type 
you own-wood, coal, oil, gas or 
electric. Yours with purchase of 9 .
a Philco Model 418,417 or 417-D. ^03

IN ADDITION Double Ovens (Model 418) or Huge 
Banquet Oven and Deep Well Cooker (Model 417 
and 417-D) • Automatic Timer • High Speed Surface 
Units • 2 Pan Storage Drawers • 40-inch Width.

New Easier Credit Terms

equal to two extrd surface units
Cooks marvelous meals in a jiffy . .. pan­
cakes, bacon, eggs, steaks. Slides out when 
needed and back in when not in use. An 
exclusive feature of the Philco 418 and 417.

RADIO AND
APPLIANCE CO.

2913 E. 79th Street , BAyport 1-6606
10534 Torrence Ave. BAyport 1-0955

Open Monday and Thursday Nights
► , ■*>

$



GRAŽIAI PAMINĖTA LATVIJOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTIS

Absoliutine vienybe
(Skaitytojų balsai)

Lapkričio 18 d. Austin Town 
salėje, Central Avė. ir Lake St., 
gražiai buvo paminėtos Latvi­
jos nepriklausomybės paskelbi­
mo 33 metų sukaktuvės, kurios 
sutraukė didelį būrį latvių, dau­
giausia naujai atvykusių iš 
tremties, žmonių galėjo būti 
apie 1,000.

Minėjimas susidėjo iš meni­
nės dalies, kuri ėjo tuoj po in- 
vokacijos ir kurioje dalyvavo 
operos dainininkė H. Lūše ir 
pianistas doc. H. Starus®, ir ak­
to su sveikinimais. ■

Gražią akto kalbą latviškai 
pasakė Chicagos latvių draugi­
jų pirmininkas K. Dzirkalis, 
kviesdamas latvius nepamiršti 
savo kenčiančios tėvynės, tau­
tybės ir kalbos. Jis pasidžiaugė 
ir kaimynų lietuvių bei estų 
atstovų dalyvavimu šioje šven­
tėje. Svečių sveikinimo kalbą 
angliškai pasakė V. Landmanis, 
primindamas šių sukaktuvių 
minėjimo reikšmę.

Buvo perskaitytos sveikini­
mo telegramos bei raštai iš gu­

bernatoriaus Stevensono, sena­
torių Dirksen ir Douglas, Ame­
rikos Lietuvių Tarybos sekr. 
Dr. P. Grigaičio, žodžiu sveiki­
no lietuvių ir estų atstovai, taip 
pat Amerikos skaučių atstovė. 
Iš lietuvių pusės latviškai pa­
sveikino G. Galva vietos pabal- 
tiečių tarybos, ir profesorių drau­
gijos vardu. Angliškai kalbėjo 
konsulas P. Daužvardis, sveikin­
damas oficialiųjų Lietuvos par­
eigūnų vardu. Jis, be kitko, pa­
žymėjo, jog laisvųjų tautų par­
eigūnai jau] aiškiais vardais ima 
vadinti sovietų žygius ir kad 
Pabaltijo tautų atstovai įteikę 
JT sesijai memorandumą, ku­
riame išdėstyti Sovietų nusikals­
tamieji darbai užgrobtajame 
Pabaltyjy ir reikalaujama, kad 
Sovietai iš ten išeitų. Konsulo 
Daužvardžio kalba buvo pami­
nėta Sun-Times dienraštyje.

Ši įspūdinga latvių šventė bu­
vo baigta E. Ramato choro dai­
nomis.

Minėjimas buvo suruoštas 
Chicagos latvių organizacijų są­
jungos.

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc. 3133 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS DANUBE 6-3859
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi­
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos
SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
1 sv.. pupelių kavos
1 sv. cocoa
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių

1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado

1 sv. pupelių kavos
2 sv. cocoa
1 sv. šokolado

4V2 g v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus ....... 5.00
E) 20 svarų cukraus ..........  4.70
I) 5 svarai margarino ........ 3.70

TAUPYK1T REGULIARIAI,
KAD TURĖTUMĖT PELNO...

TAUPYKIT PAS

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAyrnarket 1-2028.

Valandos: Pumadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio.

Ko jie lenda į demokratinę 
spaudą ir ką jie tuo nori at­
siekti? Toks klausimas atsistoja 
perskaičius Naujienų Nr. 264 p. 
St. Gr. straipsnelį, su būdinga 
antrašte, šaukiančia “Vienybės”. 
Apie vienybę šnekant daug jau 
esame girdėję, ypač iš lūpų tų, 
kurie gruodžio 17-tosios smurto 
veiksmais paneigė pagrindines 
žmogaus laisves, per 13 metų 
N. Lietuvoje kiekviena proga 
vartojo ši gražų žodį savo nu­
sikalstamiems darbams užmas­
kuoti. Tremtyje vienybes šaukė 
ir tebešaukią tautininkai, kurie 
norėtų, kad ir ALTas ir VLIKas 
subordinuotųsi diplomatinio še­
fo vadovybei, kurio titulas pa­
gal “Kybartų Aktus” esąs teisė­
tas. Apie vienybę kalba Bronys 
Raila ir V. Rastenis. Apie ją už­
simena ir J. Tysliava. Apie vie­
nybę kalbėjo ir St. Kuzminskas, 
įkurdamas “rezistentų santar­
vę”. Tačiau St. Gr. savo vieny­
bės šūkiu visus juos pralenkia. 
“Mūsų pareiga dėti visas gali­
mas pastangas įgyvendinti abso­
liutišką vienybę” — štai kokia 
vienybė peršama lietuvių visuo­
menei.

Rašydamas, kad Lietuvos Ne­
priklausomybės laikotarpis at­
kovotas savanorių kūrėjų krau­
ju ir visiškai nuneigdamas isto­
rinius faktorius (po I-jo pasau­
linio karo imperijų subyrėji­
mas), kurie nemažiau reikšmin­
gi, sutrumpinę sunkų ir tolimą 
kelią į Lietuvos Nepriklausomy­
bę, p. St. Gr. sako: “Kokia tai 
didelė gėda mums visiems, kad 
iki šio laiko nesugebama sukelti 
akcijos aprūpinimui tų laisvės 
kovotojų, karių invalidų”.

Kilni ir remtina mintis padėti 
vargstančiam savo artimui. Ta­
čiau Nepr. Lietuvos karo inva­
lidai, susibūrę į sąjungą, netu­
rėtų reikalauti sau ypatingos 
privilegijos aukų ir pašalpų ga­
vime iš lietuvių visuomenės. 
Kovojanti dėl laisvės tauta daug 
jau naujų gyvybių sudėjo ant 
savo laisvės aukuro. Todėl mes 
turime gausius būrius jau nau­
jų karo invalidų, turime palie­
gusių rezistencijos kovotojų, o 
taip pat II-jo pasaulinio ‘ karo 
sužalotų, kuriuos pamiršt nega­
lima, ir kurie nėra nei į jokią 
organizaciją pašaipus gavimo 
reikalu įjungti.

žili tautos veteranai, moksli­
ninkai, valstybininkai, senatvės 
naštos slegiami, reikalingi taip 
pat visuomenės pagalbos. Jie 
neišties rankos, jie nepaprašys.

Todėl; girdint p. St. Gr. skel­
biamą vienybės šūkį, darosi ne­
suprantama, kodėl juo skaldo­
mas vieningai dirbamas BALfo 
šalpos darbas. Nes juk tik BAL- 
Fas visoje pilnumoje tegali at­
likti tuos uždavinius, kuriuos 
lietuvių visuomenę įpareigoja 
išspręsti atėję tautai nauji sun­
kūs laikai.

Be to, kiek tenka girdėti, be­
veik visi karo invalidų sąjungos 
nariai Amerikoje turi darbus ir 
užsidirba pragyvenimui. Tad 
dirbančius žmones šelpti ar būtų 
prasminga ? Įdomu, ar visuome­
nės mielaširdingumas nėra pik­
tam išnaudojamas? Cleveland© 
lietuvių tarpe kalbama, kad vie-

nas karo invalidas protezai įsi­
gyti gavęs kelių šimtų dolerių 
pašalpą kreipėsi ir į LKIS-gos 
Centrą Philadelphijoje, su pra­
šymu tokios pat pašalpos.

Atvertus antrą “Vienybes” šū­
kio pusę, tai dar įdomesnius 
reiškinius pastebi: tai neigimą 
politinių srovių buvimo lietuvių 
visuomeniniame gyvenime. 
Straipsnelio autoriaus siūloma 
visiems vienodai galvoti. Tai vis 
pasenę dalykai. Sovietų Sąjun­
goj seniai tas jau įgyvendinta. 
Todėl abejotina, ar demokrati­
nė lietuvių visuomenė galės pri­
imti p. St. Gr. “absoliutinės vie­
nybės” pasiūlymus.

—L. šileika-šilinis.

:■ CHICAGOS LIET. CHORAS;! 

| PIRMYN į 
į šių metų gruodžio 2 dieną >
■į vaidins 3 veiksmų operetę

:■ Kornevilio Varpus s 
į SOKOLŲ SVETAINĖJE į 
s" 2337 So. Kedzie Avė. !; 
■J Pradžia 3 valandą po pietų ’’

; -Standard Dabar Moka Didesnį Dividendą
TURTAS ....................
ATSARGOS FONDAS

$31,000,000.00
$2,900,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
t , . ii Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietųĮ.Stcllg'OS valandos: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro

Trečiadieniais visai neatidaroma

NEMUNE NAUJAUSI LEIDINIAI:
PELĖDA 5 Nr., gausiai iliustruota, ................................................... $0.40
Barono ŽVAIGŽDĖS IR VĖJAI .............................................................  $2.00
B. Sruoga KAZIMIERAS SAPIEGA ................. *...............................  $2.50
Dr. A. Garmus NEMUNO PAKRANTĖMIS ........................................ $1.25
Kun. Vembrė (vert.) MARIJA KALBĄ PASAULIUI ..................... $2.00
Dr. Maceina JOBO DRAMA ................................................................. $2.00
Dr. Gaidamavičius IŠBLOKŠTASIS ŽMOGUS ..............   $2.00-
Kraučūnas IŠ DuMINeS LŪŠNELĖS ................... -.......................... $1-00
Jazminas MOTERIS, NUO KURIOS PABĖGAU ............................. $1.00
H. Radauskas STReLe DANGUJE ...................................................... $2.00
Orintaitė ŠULINYS SODYBOJE .......................................................   $1.50

Parduodame ir išrašome vokiečių kalbos knygas.
Didelis pasirinkimas seniau ir dabar išleistų lietuviškų knygų.

Užsakymus adresuokite: LIETUVIŲ KNYGYNAS NEMUNAS 
3143 SO. HALSTED ST. Telef.: Victory 2-3314 CHICAGO 8, ILL.

NE TIK ŠĮMET, 
BET JAU PER METUS

LIETUVIAI PELNINGAI TAUPO

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
ANO LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermok Rd. • Oucogo ©• 
KXH LKAZANAUSKĄS, VI rytai© 7-7747
Savinos btswsd to $10,000 fey AS»l»l»G

GARSLNKITES NAUJIENOSE

Got 
iVeW į? Milto

Foods ""iri season" are cheapest. Buy them in 
quantity — freeze and store them in your 
’'Kitchen-flattering" Amana—serve luxury meals 
for a pittance all year ’round! Save shopping 
and kitchen time,, too: one trip, one cooking 
spree takes the place of several!

AMANA features: All-steel welded- construe* 
tion. 4’A” fiberglas hand packed insulation. 
Gleaming white Dulux enamel finish. Maximum 

freezing surfaces. Hermetically sealed condens­
ing unit, "sealed in oil." 5 year warranty, 5 
year food protection plan!

Dr. Kazimieras

MICHEL
opt6metrista$

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijoj 
turi modernius: instrumentus aidų 
bandymui.

Kreipkitės į Dr Michel dėl aidų 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekama# 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akyi 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Et. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4454 SO. ASHLAND AVISNUK 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER 
IAETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

*25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1329 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Amana
Yes, with a roomy 12 cubic foot 

AMANA HOME FREEZER 
in your home you can shop less by 
buying more at one time . . . 
bake and cook in large quantities 
and save hours of kitchen time! 
Remember, you save up to 20% on 
present food bills with an AMANA 
freezer . . .
and you can choose your 12 foot 
freezer in either style—chest or up 
right!

• MAXIMUM FREEZING SURFACES.
Amana 120 (chest) has zero wall construction—side walls are all 
contact freezing surfaces.

, Amana 12 (upright) has three shelf freezer plates for “sharp” freez­
ing. Extra plate in ceiling. - .

• HAND PACKED INSULATION—41/2" Fiberglas.

• TOPS IN CONVENIENCE—Easy reach-in upright! Table-top chest' 
' provides extra work space; handy storage bin for freezer wrapping

material at bottom of upright models!

• TROUBLE-FREE CONDENSING UNIT—The sealed-in condensing 
unit in the Amana freezer was made for long, long service . * . and 
it’s sealed in its own lifetime supply of oil!

• ADDS KITCHEN BEAUTY—Handsome DuLux Enamel. Keeps 
spotlessly clean with the whisk of a doth.

• SOLVES FOOD STORAGE PROBLEMS—The Amana 12 cu. ft. 
freezer holds 420 pounds of frozen foods ... .• . takes up a minimum 
of floor space.

• FIVE YEAR WARRANTY—The warranty protects your freezer; 
for one year and the mechanical system for four additional years.

FIVE YEAR FOOD SPOILAGE WARRANTY—Every Amana 
owner is completely protected against food spoilage.

AMANA MODEL 60 FREEZER

6 cu. ft. storage capacity for 
210 pounds frozen foods. 
White Du-Pont Dulux finish, 
heavy insulation, finger tip 
temperature control.

Come in for your FREE Food Savings Chart and when to buy calendar 
that shows you how to make maximum savings on food "purchases. —

IMIAPPUANCES
40 S. CLINTON STREET DEarbom 2-4838

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

Dr. R. P. Liutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUK 

Telefonas WAIbrook 5-4353 
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus 

čermak^oad*”"'
Dantų Laboratorija 

DIRBTINUS DANTIS PROTE­
ZUS PATAISO 1—4 

VALANDŲ LAIKOTARPYJE 
Individualių dirbtinų dantų, plas­
tinių grupių ir dantų specialistas. 
Pritaiko ir pataiso senus dirbti­
nus dantis, protezus. Priima kas­
dien nuo 9^ ryto iki 6 vakaro. 
Pirm, ir treč. iki 8 vakaro, šeš- 
tadenį nuo 9 iki 1 valandos.

OLympic 2-3740
4807 Cermak Rd. Cicero, Hl„

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių ž a i z d ų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pasalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos. yra geros gyduolės nuo 
Visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 59, BĮ.

Baikite savo kančias 
arthritis, r e u- 
matizmo skaus­
mus, raumenų 
įtampą, kosėji­
mą su šiomis 
slaptomis for­
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran­
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai l.iuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

STANIS IMPROVED FOOT 
SOAP, Vi sv. gabalas—60c. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa­
dėti jautrioms, deginančioms, pa­
vargusioms, sutinusioms ar skau­
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su­
kietėjimus.
Z- G. Stanis Company 

2822 ARCHER AVENUE 
^Chicago 8, Illinois Dept. N.

■f"-' ' ... .......

I SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA :

| Iš Stoties W. G. E. S.
5000 watts—1399 Ml.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta- jj 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš- j 
tridieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto. | 

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki | 
8:00 valandos vakaro

R

' LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS |

Tel. HEmloek 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois.. ■J
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Sovietinė kronika
su 
92 
su- 
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♦ J. Paleckis iškilmingai ir 
džiaugsmu paskelbė, kad jau 
proc. visų Lietuvos ūkininkų 
varyti į kolchozus, jo terminu 
riant, “savanoriškai” įsijungė į 
kolektyvus. Sniečkaus užtikrini­
mu kolchozinė santvarka esanti 
“amžiams Lietuvoje įvesta”. Kol- 
chozininkai juokiasi, kad iš to 
“amžinumo” neišeitų taip, kaip 
kad išėjo su Gedvilos, Mickio ir 
kt. dar pirmosios sov. okupacijos 
pradžioj duotaisiais “amžinais pa­
žadais” atiduodant ūkininkams že­
mę “amžinon nuosavybėn”, į ku­
rią niekas nesikėsins ... 

♦ Į Vilnių rugsėjo mėn. grįžo iš 
gastrolių filharmonijos kolekty­
vas, per pusantro mėnesio pasiųs­
tas aplankyti Ukrainos, Azerbei- 
džano, Gruzijos, Amenijos, taip 
pat Abchazo ASSR miestų. Kon­
certuose dalyvavo choras, taip pat 
“Stalino premijos” laureatai solis­
tai J. Petruškevičiūtė ir A. Livon- 
tas. Dirigavo B. Dvarionas ir K. 
Kąveckas, atliko Dvariono “Kan­
tatą Stalinui” ir kt. panašius daly­
kus.
♦ Mokslo Akademijos darbuoto­
jai Brundza, Šimkūnaitė ir Seibu- 
tis atliko pievų tyrinėjimo darbus 
Šilutės, Pagėgių ir Priekulės rajo­
nuose. Rugsėjo mėn. taip pat su­
darytas Nemuno žemupio pievų 
žemėlapis.
♦ Palanga iŠ rajoninių miestų 
teisių atžvilgiu pakelta į sritinius 
miestus.
♦ Lietuvos darbo žmonės verčia­
mi minėti net kruvinąjį čekos kū­
rėją Dzeržinskį, bolševikų vadina­
mą “Geležiniu Feliksu.” Ryšium 
su jo mirties sukaktimi darbinin­
kams buvo paaiškinta, kad “jo 
vardas yra tampriai susijęs su 
Kaunu. Mat, Kaune 1897 m. jis 
vedė revoliucinį darbą ir buvo ca­
ro valdžios areštuotas”. Į karo mu­
ziejaus sodelį ta proga buvo su­
varyta daugybė žmonių. Mitingą 
atidarė Kauno srities kom. parti­
jos sekr. Ozarskis, pažymėdamas, 
kad Dzeržinskis savo veiklą pra­
dėjo Vilniuje ir buvo vienas iš 
pirmųjų, kuris skleidė marksizmo' džių, būtent — kad jie “sutirpo” 
leninizmo idėjas Lietuvoje. Tarp, Tarybų Sąjungos delegacijoj. Jau 
Kauno darbininkų vedęs revoliu-^ie patys faktai savaime rodo, j “naktinėj sanatorijoj”. Iš Detmol- 
cinį darbą, organizavęs streikus,; kaip bolševikai, sugeba tikrai bol- i do grįžusi Anė Venciūtė-Tikniu- 
leidęs revol. literatūrą. Po jo kal­
bas apie kruvinąjį čekistą pasakė 
dar Sniečkus, Lenino ordinu ap­
dovanotas seniausias Kauno “Ne-i

ševikiškai iškraipyti faktus ir kla- vienė skelbiasi “tėvynėje radusi’ 
stoti tiesą. | laimę”, tik klausimas, ar, jei ga-
♦ Kaip Sovietai moka meluoti, lėtų, verčiau ir vėl negrįžtų iš tos 
rodo kad ir gyrimasis per “T. B.” giriamos laimės į tą taip keikia-

NOW AT TRAFICANTE
The only Vacuum Cleaner in the world 
that brings you

StNSATIONAk^Nnr

jr.S . .V... —■>

REACH-EASY
CLEANING I

VACUUM
CLEANER

Model AVC-815

NEW GENERAL ELECTRIC CLEANER
with the amazing new swivel-top that 
lets you clean whole average-size liv­
ing room without once moving cleaner!

You just set this new G-E Cleaner in the 
middle of the floor, and reach every nook 

■ and cranny without moving the cleaner.
Many other great features.

• New swivel-top for "reach-easy" cleaning

• Larger disposable bag than any other cleaner

• Maintains dirt-getting ability as cleaner fills

• Extra quiet! No radio or TV interference

• Complete set of attachments in portable caddy'

after small down payment

tOMt-UlĮTOOATĮFOg.A FREE DEMONSTRATION OF HOUSECLEANING MAGICI

TRAFICANTE BROS
2301 W. TAYLOR STREET TAylor 9-9100

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS *
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ties” fabriko darbininkas Narke­
vičius ir “Priekalo” brigadininkas 
Šilanskas.

“T. B.” Nr. 13 giriasi, kad įvai­
riuose ž. ū. kursuose jau efeą ap­
mokyti 50,000 kolchozininkų. čia 
tenka tebent tiek pridurti, jog tie 
kursai tik buvo vadinami žemės 
ūkio kursais; faktiškai tiek žmo­
nių buvo “apmokyti” kom. pro­
pagandos. Dėl propagandos buvo 
pasiųsta Lietuvos kolchozininkų 
vardu delegacija net į Kubanę ir 
Stalino gimtinę. Dalyvavo, kaip ir 
visose panašiose “ekskursijose”, 
veik išimtinai vieni rusai. Spalio 
22 d. Kaune buvo atidaryta rajo­
ninė ž. ū. paroda, rodanti “stebu­
klus kolchozuose...”

šmeižti ir klaidinti tremti­
niams leidžiamas bolševikų “Tėv. 
Balsas” Nr. 13 buv. “Br. Lietuvio” 
redaktorių K. Obolėną išvadino 
“hitlerininku”, “ne tik lietuvių 
tautos, bet ir aglų aršiu priešu”, 
B. Daunorą ir J. Senkų — “plunk­
snos banditų vadais” etc. Jiems 
metamus kaltinimus ir šmeižtus 
remia vokiečių okupacijos metu 
B/Daunoro redaguotoj “Ateity” 
dirbusio buhalterijoj Z. Tėvelio 
parodymais ir prasimanymais, kur 
tvirtinama, kad, esą, su “Savai­
tės” pelnu, algomis etc. į O. kiše­
nę suplaukę “per milijoną mar­
kių”. Esą, “dori lietuviai keikę 
Obolėną, jo bendradarbius (“Sa­
vaitės”) B. Brazdžionį, F. Nevera- 
vičių ir kt.” Toliau kalbama apie 
su B. D. tariamai turėtą “Prisi­
kėlimo bažnyčioj popieriaus san­
dėlį” ir daug kitų nesąmonių. 
Taip pat cituojamas kalbininkės 
Iz Matusevičiūtės “sunkus gyveni­
mas Kanadoje”, St. Vykinto krei­
pimasis gelbėti Kempteno sana­
torijoj vaikus, apie poetą K. Bra- 
dūną skelbiama, kad “jis, netu­
rėdamas iš ko pragyventi, parda­
vinėja laikraščius”, cituojama vi­
sa eilė “Naujienų” numerių etc. 
Taip pat leista per “T. B.” skiltis 
apie savo keliones pakalbėti ir 
krepšininkams Butautui su Lagū- 
nevičium, žinoma, pakeikiant 
amerikiečius. Apie jaunimo kon­
grese Berlyne dalyvavusius lietu­
vius betgi net ilgiausiuose apra­
šymuose teužsiminta tik pora žo-
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MAUJ1ENOS-ACA11L Teleunoi
EVANSTON, WYO. — Vieta, kur susidūrė du traukiniai. Iš sudaužyto vagono išimamas 

vienas užmuštas keleivis. Kiek žinoma, nelaimėje žuvo 20 žmonių.
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N. 16, kad “Druskininkų kurorte 
ilsisi, taiso savo sveikatą tūkstan­
čiai Tar. Lietuvos darbo žmonių. 
Apie tai anksčiau ir svajoti nie­
kas nesvajojo”. Atvykusieji iš Lie­
tuvos ir mačiusieji Druskininkus 
visai ką kita tvirtina. Ten darbo 
žmonių nė su žiburiu nerasi. Tie­
sa, ir ten “ilsisi ir gydosi”, bet 
tik ne tūkstančiai Lietuvos darbo 
žmonių. O jei kas iš lietuvių ir 
atvažiuoja pasižiūrėti, tai taip ir 
apšaukia: “gydosi ir ilsisi...”
♦ Vienas lietuvis (J. Mikulėnas) 
grįžo per Lietuvą į Sov. Sąjungą 
net iš Venezuelos, o kitas — pri­
sigėręs tauragiškis j-- iš Urugva­
jaus. Iš Mūuncheno seniau grįžę 
V. Juška ir džiovininkas Alfredas 
Barčiakas dabar per “T. B.” gi­
riasi, kad vienas dirbąs Kaune, o 
kitas — dirbąs buhalteriu Vilniu­
je ir toliau taisąs savo sveikatą

mą anglų zoną. Iš Belgijos grįžę 
suklaidinti A. Vaitkevičius ir A. 
Rakauskas šneka tokius niekus, 
kaip “Tarybų Lietuvoj darbo žmo­
gus nežino jokio išnaudojimo” 
etc. Jau vien iš tokių pasakymų 
aiškiai matyti NKVD ranka.

Per buriavimo lenktynes Kur­
šių mariose šiemetines pirmeny­
bes laimėjo Pakalniškis ir Ingau- 
nienė (abu iš Klaipėdos), o Gal­
vės ežere (prie Trakų) — Verše­
lis ir Lenkauskaitė. Taline stalo 
teniso varžybose lietuvių koman­
da nugalėjo stipriausią SSSR ar­
mėnų komandą.

♦ Nežiūrint, kad “Tiesa” ir to­
liau giriasi, jog Moterų Tarybos 
kolūkiuose po pravestų kursų spe­
cialiose mokyklose, kuriose “Tie­
sos” duomenimis dalyvavo 4,100 
moterų, visuose Lietuvos kolū­
kiuose prasidėjo neprastai inten­
syvus masinis — politinis mote­
rų darbas, įsteigti vaikų darželiai, 
žaidimo aikštelės ir žindyvių prie­
žiūros punktai — naujausiomis iš 
Lietuvos gautomis žiniomis, tik 
vienam antram kolūkyje tokios 
Tarybos yra išrinktos. Lietuvės 
moterys ir toliau įnirtusios vilkės 
plėšrumu saugoja savo vaikus nuo 
sovietinės bolševikų dvasios, kad 
jie netaptų tėvų ir tėvynės išda­
vikais. (ELTA)

■

Visuotinis karinis
apmokymas

- ■ • .t«tf

JAV vyriausybė yra užsimoju­
si visą jaunimą, sulaukusį 18 me­
tų, apmokyti kariškai. Universal 
Military Training programa jau 
galutinai sudaryta. Pagal tą pro­
gramą kas pusmetis bus šaukiami 
visi sulaukę 18 metų jaunuoliai 
išeiti karišką mankštą. Per pusę 
metų jie bus supažindinti su įvai­
riais kariuomenėje vartojamais 
ginklais, pripratinti prie galimo 
karo gyvenimo apystovų ir visa 
kita kas privalu šių dienų karei­
viui žinoti ir mokėti. Per metus 
bus apmokoma 800,000 jaunuolių. 
Visi priimti kariškam apmokymui 
be maisto ir drabužių gaus per 
mėnesį 30 dolerių. Apmokymą 
baigę, bus paleisti atsargon ir at­
sargoje laikomi 7 su puse metų. 
Per tą laiką jie kiekvienu parei­
kalavimu galės būti pašaukti ka­
riuomenėn.

Dabar kiekvieno kareivio apmo­
kymas ir jo išlaikymas kaštuoja 
per metus 10,000 dolerių. Aštuo­
niolikmečių išlaikymas ir apmo­
kymas per metus kaštuos tik tris 
tūkstančius dolerių.

Atrodo, kad Universal Millitary 
Training programai visų bus pri­
tarta ir ji įstatymo keliu bus įgy­
vendinta.

Diplomatas pasilieka 
diplomatu

Prancūzijos diplomatas rezida­
vęs Vengrijoj labai plačiai susi­
rašinėjo su savo sūnum, gyvenan­
čiu Paryžiuje. Tėvas skundėsi sa­
vo sūnui laiške, kad koresponden­
cija labai uoliai cenzūruojama ir 
jis ne visa galįs rašyti. Tarp eilu­
čių sūkiui davė suprasti, kad štai 
šiame laiške įdeda savo plauką. 
“Padabok ar rasi tu jį?” įspėja tė­
vas sūnų.

Sūnus sekančiame laiške tėvui 
rašo, kad plaukas rastas, tai, ma­
tyti, cenzūros laiškas nebuvo per­
žiūrėtas.

O tėvas sūnui atsako:
“Atsitikimas su pereitu mano 

laišku tau rašytu įtikino apie ką 
seniau rašiau. Plauką savo į jį pa­
miršau įdėti.”

Čia sūnus suprato, kokio esa­
ma gudraus jo tėvo diplomato.

LAS Čikagos skyr. 
narių dėmesiui 
(KRITIKA IR POLEMIKA)

Savaitrašty “Laisvoji Lietuva” 
(Nr. 17 iš 1951.XI.2) buvo paskelb­
ta LAS Čikagos skyriaus narių vi­
suotinio susirinkimo, Įvykusio š. 
m. spalio mėn. 14 d. priimta rezo­
liucija — protestas, nukreiptas 
prieš LAS Kanados Vietininkijos 
bei Toronto skyriaus daugumos 
nariu išrinktas valdybas ir tuos 
pačius narius bei paskirus asme­
nis.

LAS Kanados Vietininkijos Val­
dyba randa reikalą teisybės dėlei 
pranešti, kad toji “rezoliucija-pro- 
testas” yra padarytas remiantis 
neteisingomis informacijomis. Ki­
taip tektų LAS Čikagos skyriaus 
nariams primesti, kad jie visai 
nepripažįsta demokratinių princi­
pų, teisybės bei sąžiningumo ir 
apkaltinti juos nusižengimu LAS 
programos — statuto raidei bei 
dvasiai ir galų gale toleravimu 
LAS veikime iškrypimų, pasireiš­
kimų, išeinančių iš mažumos na­
rių veiksmų, vedančių net iki nu­
sikaltimų.

Reikia stebėtis jūsų pranešėjų 
sugebėjimu taip nukrypti nuo tie­
sos ir padaryti iš balto juodą. Mū­
sų žiniomis toje rezoliucijoje pa­
minėtam “suvažiavime” iš Čika­
gos buvo atvykę su p. Jonu Ma­
šiotu priešaky keletas asmenų. 
Jie ištyrė visą padėtį tik būdami 
svečiais St. Jakubicko, išmesto iš 
LAS narių tarpo už įvairius pra­
sižengimus, ir kuris dabar, nusto­
jęs pusiausviros, šėlsta prieš pa­
skirus asmenis, paskiras •organi­
zacijas bei paskiras institucijas. 
Su LAS daugumos narių atstovais 
tiek Toronto skyriaus, tiek ir su 
Kanados Vietininkijos, jūsų narių 
nebuvo informuotasi. Reikia skai­
tyti, kad tie informatoriai lygiai, 
kaip ir “Laisvosios Lietuvos” re­
daktorius užsitraukia paniekos už 
jų visiškai tendencingus klaidini­
mus gerb. tautiečių bei gerb. LAS 
narių.

LAS Čikagos skyriaus narių re- 
zoliucija-protestas yra pilnas ne­
sąmonių ir yra tik šmeižtas visų 
garbingų narių: tiek LAS Kana­
dos Vietininkijos, tiek ypač To­
ronto skyriaus. Šioji jūsų rezoliu- 
cija-protestas, visiškai atatinka ir 
atkreiptinas tik į pačius rezoliu- 
cijos-protesto iniciatorius bei į vi­
sus tuos LAS narius, kurie DIK­
TATŪRINIU ir neleistinu būdu 
UZURPUOJA bei stengiasi uzur­
puoti daugumos narių valią, bei 
teises, kaip kad yra padarę kai 
kurie vadovaujančių veiksnių na­
riai, o ypač naivus, visokiais “įga- 
liavimais” apsirūpinęs buvęs LAS 
Kanados Vietininkijos Valdybos 
vicepirmininkas ir “L. L.” redak­
torius St. Jakubickas, kurio nusi­
kalstamus veiksmus netrukus 
spręs Kanados teismas.

Šia proga LAS Kanados Vieti­
ninkijos valdyba kviečia visus 
LAS narius ir kituose kraštuose 
nesiduoti pigiems suvedžioji­
mams, provokacijoms bei nukry­
pimams kai kurių narių, nežiū­
rint kad jie užimtų ir aukštesnes 
Sąjūdy vietas.

Kodėl LAS Kanados Vietinin­
kijos daugumas narių kovoja su 
iškrypimais, bus smulkiai nušvie­
sta artimoje ateityje išleidžiamam 
biuleteny.

Dr. Pranas Barkauskas,
LAS Kanados Vietininkijos 

Valdybos Pirmininkas.
Ona Snapelytė

LAS Kanados Vietininkijos 
Valdybos Sekretorė.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
HELP WANTED—MALE 

Darbininkų Reikia
PATRAUKLIOS 

PROGOS

pas

WESTERN 
ELECTRIC

t

Gera Vieta Dirbti 
NAUJAS AUKŠTAS 

ATLYGINIMAS

dėl

Wiremen 
Inspectors 
Assemblers 
Bench Hands 
Wire Winders 
Relay Adjusters
Drill Press Opers. „ 
Material Handlers 
Punch Press Opers. 
Sorters and Selectors.

10% bonus už naktų darbą. 
Už pažangą darbe ir pasižy­
mėjimus. Proga progresuoti.

WESTERN
ELECTRIC

EMPLOYMENT OFFICE

23rd-Pl. & Cicero
Atidaryta darbo dienomis 
įskaitant ir šeštadienį.

REIKALINGAS BUČERIS 
Geras mokestis.

Rašykite:

Box No. 3329 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

arba šaukite •

CAnal 6-8500

Stationary Engineer 
Shift Work 

(Chicago License required)

Steady Work 
Hospitalization and 
Employee Benefits.

Apply at

Interlake Iron Corp.
11236 TORRENCE AVE.

BA 1-3131

HELP — MALE-FEMALE 
Darbininkų ■. Darbininkių Reikia

EXPERIENCED 
PICTURE FRAME 
MEN and WOMEN

• Sprayers
• Gold Leaf Guilders
• Polishers
• Women Sand paperers

NEWCOMB - MACKLIN CO.

400 No. State Street

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia parbininkių

Moters bendram ruošos darbui, 
patyrusios. Būti vietoj. Privatus 
kambarys. Nėra sunkaus skal­
bimo; lengvas virimas. Laisvas 
ketvirtadienis ir kas antras sek­
madienis. INdependence 3-1774.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė—-Pardavimui

Parduodamas namas. Pirmame 
aukšte yra krautuvė ir 3 kam­
barių butas užpakalyje. 2 aukš­
te 6 kambariai. 3 aukšte 6 kam­
bariai bus laisvi sekantį mė­
nesį. 6005 So. Ashland Avė.

HEmlock 4-8488.

RENTING IN GENERAL 
(Nuomos)

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių 
priešakinis butas, Pietų Chica- 
goje, su vonia. Telefonuokite 
YArds 7-4643.

IŠNUOMOJAMAS DIDELIS 
kambarys. 2 asmenims su bal­
dais. Galima naudotis virtuve. 
11208 So. Sawyer Ave. CEdar- 
crest 3-0271.

Anglų kalbos vadovo 
frazeologinio žodyno pirmas są- 
siuvinys jau išėjo iš spaudos. 
Antras sąs. (Anglų kalbos pa­
grindų 1-mas sąs.) išeig lapkri­
čio mėn. vidury. Atsk. sąsiuvi­
nio kaina 60’c. Prisiuntus 60 c. 
(už 2 sąs. $1.20) pašto ženklais 
(po 1, 2, 3 ar 5 centus) leidinio 
pirmieji sąsiuviniąi siunčiami 
susipažinti. Užsakant ir siun­
čiant pinigus iš anksto (čekiu 
ar money orderiu), 5 sąs. kai- 
noja $2.75, 10 sąs.—$5.00, 15— 
$6.75 ir 20—$8.00. Užsakymus 
galima siųsti ir šiuo adresu:
THE GUIDE TO ENGLISH for 
Lith., 1606 So. Halsted Street, 

CHICAGO 8, ILL.

REMKITE TUOS 
BIZNIERIUS, KURIE 

GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Delikatesai ir grosernė. Geras 
biznis, 4 gyvenimui kambariai. 
Prieinama kaina greitam parda­
vimui. Turi apleisti miestą.

1847 W. Marquette Road.

Parduodame Hill Top Inn ta­
verną su visais įrengimais. Ga­
lima atidaryti šiandien. Jei nori 
—gali pirkti namą, 8 kamba­
riai užpakalyje ir biznio vieta, 
5 akrai žemės. 8500 Rabbit Rd., 
Oaklawn, Ill. Telefonas:

Oaklawn 1459 ij-l

HAMBURGER and grill. Ge­
roje vietoje. Geras biznis. Ma­
žas “overhead”. Turi parduoti 
pigiai. 1829 So. Halsted St. 
HAymarket 1-8545.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TELEVIZIJOS IR RADIO
TAISYMAS - PARDAVIMAS 

Tel.: DAnube 6-6887.

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas 
Statome storus ir privatiškus 
namus pagal užsakymą. Apskai­
čiavimas veltui. Reikale kreip­
kitės ir gausite teisingą patar­
navimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel GRovehill 6-6588

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE 

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus ply­
tų tarpus. Taip pat pataisome 
kaminus ir apie langus. Per daug 
metų gerai patyręs darbe lietu­
vis. Reikalui priėjus kreipkitės: 
J. CONRAD, 5242 So. Artesian 
Ave. GRovehill 6-4177.

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS 

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu­
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
4222^ Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

A & B CHIMNEY SERVICE
24 valandų tarnyba

KAMINAI
Valomi — Taisomi — Atstatomi

All Phones: LAkeview 5-2048

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir SuiAvežimiai

A&C
MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą i

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metu 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

C. L. D. D.

DR. S. BIEZ1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ?

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliom. uždaryta
Subatomis nuo 1—3. »

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Dr. Z. Danilevičius
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Ave. 

Tel. WAterfall 8-3060 
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. v 
išskiriant šeštadienį ir sekmač 

šeštad. pagal susitarimą.
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue 

Ofiso valandos: .
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietų 
Trečiadieniais pagal susitarimu

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277

DR. C. Z. VEZELTS 
DANTISTAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal susitarimą

“CLASSIFIED ADS” 
“NAUJIENOSE” DUODA 

GERUS VAISIUS

VISI SUSIPRATĘ LIETUVIAI 
SKAITO “NAUJIENAS”

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. tik sutarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 

Namų Tel. PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefo­

nai, šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 West 63rd Street 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 

7—9 vak., trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Telef.: Elmhurst 3531

rez. Villa Park 1601
A. G. BILISKIS, D. D. S., M. D. 
Gydytojas ir Burnos Chirurgas 

102 W. Park, Elmhurst, Ill.
Vai.: pirmad. ir ketv. nuo 7 iki
9 p. m.; \antrad. ir penkt. nuo 7 
iki 9 p. m. susitarus; šeštad. nuo
10 a. m. iki 2 p. m. susitarus.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avenue 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:30—4: 7—9 vakare 
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus
YArds 7-3526, Res. RI 7-0057
DR. G. J. BYLAITIS

Vidaus ir nervų ligų gydytojas
DR. J. G. VALAITIS

Gydytojas ir Chirurgas 
4038 SO. ARCHER AVĖ.

prie California Ave.
Res.: 4437 So. Rockwell Street
Vai.: antr. 2-4, 6-9 p.m. Pirm., 
ketv. ir penkt. 6-9 p.m., o tree. 
3:30-5:00 p.m. pagal susitarimą.

Telef.: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. CLiffside 4-7082 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 vai. popiet 
kasdien. .Treč. ir šeštad. nuo 2-4.

Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126
DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1—4 p. p. ir 6:30—8:30 
vai. kasdien, trečiad. uždaryta 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų, 
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2-4 

Trečiad. ir sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3833

Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL.

Tel. LAfayette 3-3210
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12—2:30 

6234 ARCHER ROAD 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 

v. vak., treč., penkt. ir šeštadie­
nį 3—8 vai. vakaro

Ofiso ir buto telef.: OL 2-1381
DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 
Valandos: 10-12 pirmadienį iki 
ketvirtad.; 6:30-9 antradienį ir 
ketvirtad.; 12-2 ir 4-6 šeštad. 
Penktad. ir kitu laiku susitarus. 
Butas: 1635 S. 48th Ct., Cicero.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie' California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telef.: GRovehill 6-1321 

Jei neatsiliepia: VI 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment oiay

DR. A. P. STULGA
DANTISTAS

2723 West 71st Street
Priėmimo laikas pagal

♦ susitarimą.
Telefonas GRovehill 6-6785

Dr. V; P. Tumasonit 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI j 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 
Neturi valandų trečiad ir qelnr

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
. Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Tel. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 
iki 4 popiet, nuo 7 iki 8:30 vak. 
Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.

I


